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29 i. G«a. I Lietuvoje ir Latvijoje, nės pa-

: Isz tūlų isztikimų szaltinių f 
gauname patirti, jogei Su v. 1
Valstijų beproezių namūse ! 
randasi tūli lietuvininkai, pri
pažinti už beproezius, /nors 
isztikro jie nėra tokiais. 
Czionykszcziai įstatymai, kaip' 
ir pati sistema, tų įrėdnių, jau 
nesykį buvo nupeikiami per 
laikraszczius, vienok pagerini
mo tame dalyke kaip nėrk, 
taip nėra. Į beproezių namus 
galima yra czion įkiszti svei 
kiausią žmogų, o tūmi tarpu 
iszėmimas tokių nekaltai pa
sodintų žmonių yra surisztas 
su didelėmis sunkenybėmis ir 1

fe’kąsztais, New Yorke antai 
nekaltai kankinamu yra be- '

I proezių name du lietuviu; vie- ! 
g nas pateko į ten isž tos prie- 
» žasties, kad motertezkėę su ku- 
H Tia jis gyveno, tapė paviliota 
;’• per kitą vyrą, o antras tratai 
*?pėr tai; kad jo piningai tektų 
\ kitam lietuvininkui, Girdėti, 
-kad b* Philadelpliijtfje randas? 
pora tokių nekaltai vargina

| mų lietuvių. Akivaizdoje to 
R visko mums iszpultu pasirū

pinti apie iszvalriyj imą tuša
vo viengenezių isz kankynių;

. įpacziai musų draugystėms 
būtinai priderėtu apie szitą 
dalyką pasirūpinti.

f Tilžėje pradėjo iszeiti lie- 
tuviszkas satyriszkas laikrasz- 
tėlis po vardu „Tetutė“. 
Pirmutinis jo numeris yra su
rėdytas gana puikiai. Ve- 
lytina butu, kad tas laikrasz- 
tis kasnedėl pasirodytu.

Skolingi ejie abonentai yra 
užpraszomi būtinai savo pre
numeratas atnaujinti per szitą 
nedėlią, nėsa tolesnis prisiun 
tinėjimas „Vienybės“ bus su
laikytas nū szito numerio vi
siems tiems, kurie neprisiuntė 
ar neprisiųs prenumeratų.

sidarė biisi slidinyczia. Be- 
szaląnt pradėjo lyti ir pliką « 
žiamę be sniego aptraukė le- 1 
du. Taip būva slidu, kad < 
kiti isz trobos negalėjo isžeiti. * 
Nemažai galvijų kojas iszsi- 
suko, kiti negalėjo jų nei prie 
ląvid girdyki varyti, įpacz te- 
liūgas karves. Kalviai gana 
gerai uždirbo, nėa nieks ne
kaustytais arkliais ne tikt va
žioti, bet ir isz kūtės anūs ne
galėjo iszvesti. Su žmonėmis 

t taipo jau-buvo daugel atsiti
kimų su iszsiuėrimais ir pasi- 
žeidimais. Ne vienas gavo 
užsimuszti ant smerties, ū tarp 
tų vienas prekėj as isz Žagarės, 
Szaulių pavieto. Tas važio
damas dėl pirkimo tavorų į 
Jelgavą (Mitauja), kelionėje 
iszlipąs isz vežimo gavo pas 
lysti ir nugarkaulį perlaužti, 
nū. ko pasimirė, gyvendamas 
dar kelias adynas. Paliko 
septynetą vaikų naszlaiczių.

- Slidinyezia I ta< buvo, vieną 
dieną.* Prasidėjo isz vakaro

, 26 dienoje. Paskui atidrėko 
ir dikeziai užsnigo, taip kad 
per nedėlią turėjimo gerą

. rogių kelią, bet. 
kelią nuvarė. į

Gal szią žiemą 
ir mėš ir galvijai 
nieks niekur nei su dOna, nei 
su paszarais nėdejūja. Szie- 
no ir sziaudų užtektinai. Mal
kų tiktai nedaug prisivežė, 
nes kelias neilgai patvėrė.

Rygoje isz karumenės isz- 
bėgo vienas vaikinas, kurį vi
sur ant gelžkelių bėgantį į 
Ameriką norėjo suimti. Rad- 
viliszkyje (Szaulių pav.) va
gone III kliasos pamatė jau
ną vaikiną be paso (pasparto) 
policija ir suėmė. Nors anas 
tvirtino, kad yra Moczulskis 
ir turi savo popieras namieje 
— tam netikėjo ir laikė jį per 
dieną po sargyba, pakol po- 
pieros neatėjo. Paskui urė- 
dininkai matydami savo pak
lydimą perpraszė aną, bet tas

paskui vėl

sziaip taip
iszmis, nės

- Isz Lietuvos.
— Kav/nas, 27 dienoje negelbėjo, užrūstintas vaiki-

nas apskundė anūs augsztes- vūti ginklais užpuldinėja ir 
inei valdžiai.

26 Lapkriczio arti Raseinių I yra kontrabandų inkai, 
sudegė dvaro senas rūmas negalėdami uždirbti kontra- 
Brąlinekiszkiūse majoro Vin- Į banda, todėl kad rubežius la- 
cento Mickaus (Mickiewįąp) ;■ bai maskoliais apatatytas^pū- 
daigtus kaip tikt suspėjo isz- 1^. prie to amato. Yra tai 
neszti,, daugel vienok sudegė. ] 

,Netoli nū tenai Padubisyje, 1 
turtingas dvarponis Ivanaus- i 
kis isz nctyczių^ persiszovė ir 
dabar lovoje gulėdamas pas 
poną Felinskį, gydosi pas 

- daktarą Voložinskį isz Ra- 
} šeinių.

Apie Raseinius vieszpatau- 
ja ligos: influenza, szkarleti- 
na, smauginyczia (difteritis). 
Vienas isz daktarų, Voloįtins- 
kis, turi 100 ligonių.

Jurbarke, Raseinių pavie
te, kaip staiga szaltis suspau
dė, tai Niamunui užszalus, 
visi botai einantiejie į Prusus 
su javais po Jurbarku sustojo, 
tūm praseziau, kad ukazas po 
tfkazo eina isz Peterburgo, 
kad javų į Prusus negabenti. 
Vienas ukazas uždraudė ten*1 
vežti vasaroją ir bulves, o ant
ras kvieczius. Taigi botai su 
tokiais javais ir bulvėmis 
ukazui užstojus, o Niamunui 
užszalus, turės pasilikti mu
sų kraszte ir viską vėl isz bo
tų kraustyti. Purvynui stai
ga užszalus, o vežimams į- 
klimpus, po daugel vietų rei
kėjo vežimus su liodinge ir 
tavorais ant kelio palikti ant 
Dievo apveizdos, o žmonėms 
raitiems ant arklių grįžti na
mon. Dabar valna vežti į 
Prusus tikt žirnius ir vikius. 
Meitėliai ir prielaidiniai po 
paskerdimo pasirodė tiesiais, 
nės nelabai buvo kūmi nupe
nėti. .

Raseiniūse sistematiszkai 
apvaginėjo viena tarnaitė po
nią Ostrauskienę per ilgą lai
ką. Daigtų ant szimto rublių 
jau atimta, kiti dalykai neat
rasti. Tarnaitę įkiszo į kalyną.

Apie Retavą kuningaiksz- 
czio Aginskio susitaisė būriai 
užmuszėjų, ' apgrobianezių 
dvarus ir gyvenimus; apszar-

ant kelių. Kalba, kad tai į 
kurie

lė\ prie to amato, 
pradžia j j sujudėjimo musų 
kraszte, kuris kask arts pla- : 
tinasi.

Szįmet vasarą pasimirė ku- , 
ningas Kalenda Vidukliūse,' 
Raseinių paviete, dabar į jo < 
vietą įstojo kun. Janczauskis.

Musų davatkos atrado da
bar naują dievaitį, o tūmi yra ' 
mirusio .. žmogaus kaukolė, / 
prie kurios paveikslo meldžia
si ir kuris yra pakabintas ant 
durių, prie lovos ir t. tK

P. M. Davainis — Silveat- | 
raitis, < gyvenantis dabar Jei- h 
gavėję, szvęs 1892 mete 25 i 
metus savo literariszko ir et-; | 
nographiszko Larbo, nės pra-

, dėjo rinkti lietuviszkas dainas 
ir patarles 1867 mete* >

Dabar 6 Grūdžio atidrėko 
lietūs.lyja, 7 laiptai szilimos 
pagal Reamurą.

Žalt/ys*.

— Suvalkai. Maskoliai la
bai aitriai rūsziasi apie mas- 
kolinimą szitos rėdybos. Su 
tokiu mieriu jie neseniai už
darė dvi privatiszki mokslaini 
Suvalkūse ir vieną Starapolė- 
je. Tos trys mokslainės neva 
užsiiminėjo lenkinimu lietu- 
Viszkų vaikų. H

— Isz Latvijos. Lapkri- 
ežio m. buvo ežia saliune „Ge- 
werbfereino“ lenkiszkas ba
lius. Buvo daugel sveczių isz 
Lietuvos, szoko kontradansą 
38 poros. Vvrų buvo dau
giau kaip mott^szkių. Po
nios buvo labai puikiai ir 
brangiai parėdytos. Įėmimas 
isz to baliaus apverstas ant 
biėdnų katalikų Jelgavoje. 
Ošia labai tankiai latviai pe
reina isz luteronų į katalikus. 
Neseniai taip atsitiko su viena 
latve, isztekėjusia už kataliko 
lietuvio. Czia latviai virsta,,
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į katalikus, o lietuviai į lat
vius, kuriu literatūra jau toli 
į Lietuvą pasiplatino. Ten 
pat 29 Lapkr. buvo masko- 
liszkas koncertas, kur giedojo 
ir grajijo-ant naudos badūjan- 
czių maskolių. — 2 Grūdžio 
popas szveitino naujai pasta
tytą prie Palais — strasse sū
dą „Susivažiavimo pakajaus 
Budžių“. Pęrkraustė ežia vis
ką isz pilies, kur buvo pirma 
tas sūdąs.

Latviszkos „Vardnicės“ isz- 
eina dabar 8 siu vis; kuris, pa
baigs literą B. Czia labai daug 
bus isz lietuviszkų dalykų, 
kaip man pasakojo rėdystė to 
iszdavimo.

ry, kuris taipjau prigulėjo 
prie sukalbio, turėjo dūti 
$11.000 kaucijos. Visi trys 
dėlei stokos piningų uždaryti 
buvo į kalėjimą. Sziądien 
girdėti buvo, jogei Smith ir 
Gregory reikalautąją kauciją 
gaus ir toji paskala daugiau
siai prisidėjo prie jų nugala 
vimo. Būrys užpūlusiųjų ka
lėjimą žmonių susidėjo , isz 
20-30 galvų. Kožnas kali
nys apturėjo po 15-20 kulkų. 
Piktadėjai prasiszalino nepa
likę jokio pėdsako. Mieste 
jokio įnirtimo nėra, visi yra 
ramus, tarsi ten nieko tokio 
neįvyko“.

— Influenza neparpastai 
smarkiai siauezia anglinėse 
Pennsylvanijos apygardose. 
Nekuriose vietose treczia da
lis darbininkų serga. Wilkes 
Barrė‘s apielinkėje įpatingai 
maži kūdikiai yra užpulti tos 
ligos.

, — Meksilca. Durango pro- 
viųcijos gubernatorius telę- 
graphūja, būtent žmonės toje 
provincijoje visiszkai mirszta 
isz bado. Dūna yra pardū- 
dama už pigiausias prekes ba- 
dūliams, o piningai dėl jos 
supirkimo yra renkami per 
labdaringas draugystes. Pre
zidentas paskyrė tam tikrus 
urėliniukus dėl neszimo pa- 
gelbos badūliams*

— Maslcolija. Badas kas
kart vis tampa baisingesniu. 
Pagelba žmonėms, iksziol da
roma yra laszu marėje. 
Nūgaridžios žinios pareina isz 
tos žiamės. Peterburgo laik- 
rasztis „Novosti“ iszsiuntė į 
Kazaniaus rėdybą, “kur viešei' 
didžiausias badas, savo kores
pondentą, o tas taip apraszi 
nė j a regyklas, kurias savomis 
akimis regėjo: „Įeinu į grin- 
czią. Pirm visko pūla man 
į akis kas-žin kokia jūda su- 
drąskyta kepurė, drebanti ir 
mėszlungiszkai szokinėjanti. 
Prisistėbiu atydžiaus*, podraug 
su kepure’kruta mėšlungyje

Isz Kitur. t
— Suv. Valstijos. Apie 

baisingą „lynch‘ių“ laikrasz- 
ežiai pranesza isz Dewitt, 
Ark.: „20 d. sz. m. anksti 2 
adyną isz ryto būrys apsigink* 
lavų šių žmonių įsilaužė į ka
lėjimą ir nuszovė tris sėdin- 
czius tenai vyrus — J. M. 
Smithą, Floydą Gregory ir 
M. Hendersoną. Kaltybė, 
kurią szitie vyrai smereziu 
apmokėjo, buvo perskyros, 
kurių Smitho pati sudiszku 
keliu pareikalavo ir kurias 
apturėjo podraug su treczda- 
liu vyro turto. Vakare 9 d. 
sz. m. negras M. Henderson 
nuėjo į namus atsiskyrusios 
moteriszkės ir szovė į ją isz 
karabino, užprovinto su szrū- 
tais. Perszovė jai deszinės 
rankos pirsztus ir apart to 
sunkiai sužeidė petį. Negras 
tapė ant tų pėdų suimtas ir 
prisipažino, jogei, Smith pri
žadėjo jam dūti - $180, 80-ak- 
tu žiamės, 4 galvijus ir vieną 
arklį, jeigu aną moteriszkę 
nugalūs. Po tokiam iszpa- 
žinimui Smith tapė nugaben
tas į kalėjimą podraug su .žen
tu Gi’egory, o tūmi tąrpu pro- 
va ėjo pas taikos sūdą. Vis
kas /pasibaigė ant to, kad 
Smith ir negras pastatyti tapė 
po $30.000 kaucijos,"o Grego

skudurų krūva aut sūlo. Ma
no draugas, dr. M., atranda 
po taja krūva sergantį uktvė- 
rį tos grinezios. Didžiausia
me karsztyje, kalindamas 
dantimis, guli jisai nenusirė- 
dęs, su vyžomis; regimai par
griuvo bestovintįs. Apver- 
cziamę jį augsztieninką, tary
tum idedinį fąstą;- nejauuzia 
ką su jūmi darohie, J neišzdū- 
da jokio balso, jokio aiktelė
jimo. Burna ligonio suvar
gusi. Siauros, žėrinezios akys 
žiuri į mudu isz po neszukū- 
tų plaukų be jokios nūvo- 
kos... Neturėjau supratimo, 
kaip ir visi Peterburgiszkiai 
„badūlių apiekunai“, apie tai, 
kastai yra tinti nū bado. 
Dabar tik patyriau. Besidai
rydamas žiaurioje grinezioje, 
patėmyjau ant sūlo žmogystą, 
kurią galiu pavadinti „pasta- 
rūju žodžiu“ žmonių vargo. 
Apsireiszkite sav žmogiszką 
gymį, sutinusį taip labai, jo
gei pažymės jo visiszkai pra- 
pūlė ir panėszi į baisingą, pa
mėlynavusią masšą. Nepa- 
žymū nei akių, nei nosies, o 
tik placziai praskėstos, su isz- 
kisztais dantimis, lupūs“.

— Prie bado prisidėjo dar 
viena baisinga plėga „jūdosios 
rauplės“, kurios žmones kaip 
muses kreczia. Nekuriose 
vietose sodiecziai pradėjo taip 
labai užpuldinėti ant keleivių 
ir sziaip turtingesnių gyven
tojų, jogei valdžia turėjo su
traukti labai daug kareivių.

— Angliszkiejie laikrasz- 
ežiai raszo, būtent Lenkijoje 
tapė atidengtas placziai su- 
organizūtas sūkalbys dėl nu- 
daigojimo caro. Policijai pa- 
si^ekė susekti Avisus^ vadovus 
to sikalbio, kurių jau daug 
sukiszo į kalynę. Tarp su
imtųjų randasi daug prakil
nių žmogysezių. Policija sa
kosi žinanti visus sąnarius sū- 
kalbio. Daugumas tų sąna
rių bėgs į užrubežę, bet poli
cija sargiai daboja visas pa- 
rubežee.

— Bulgarija. Prancūziją, 
regisi dėl prisilaižymo prie 
Maskolijos,.o gal susitarusi 
su anaja, pradeda kenkti Bul
garijai. Bulgariszkoji val
džia, kaip jau raszėme, isžva- 
rė isz savo žiamės tūlą pran- 
cuziszką reporterį už tai, kad 
tas rasrinėjo melagystes ant 
valdžios. Prancūzijos valdžia 
užsistojo už aną reporterį ir 
pareikalavo atszaukimo ano 
iszvarymo. Kadągi bulga
riszkoji valdžia tai neiszpildė, 
tai prancuziszkasis pasiunti
nys pareikalavo nū šaitano, 
kaipo Bulgarijos vyriausybi
ninko, idant tas iszpildytu 
prancuziszkosios valdžios rei
kalavimą. Sultanas staeziai 
nū to atsisakė. Nežinia.da 
bar, ką Prancūzija toliaus da
rys.

Kupiszkis ir kupisz- 
kenai.

(Pabaiga.)
Mažo skaitliaus menki gy

vuliai mažai tedūda trąszos pū
dymui; dėl papildymo szio 
trūkio ūkininkai įsipinkojo 
pirkioti „superą“, padidinantį 
ant baltžiamio brusvę javų 
per 25-30$. Ir pats nuskur
dėlis ima nors bargan nū žydo 
„maiszelį“ su pero, kurį mie- 
szia pelenais ir laktos mėszlu, 
ir barsto ant dirvos.

Laiminga szeioiyna, kur isz- 
tenka savųjų darbininkų, n ės 
„su samdiniu dabar sunku yra 
verstis“: bernas ima algos 
30-50, pusbernis-20, merga 
15-30, piemū 8-10 rublių gy
vais piningais ant rūbų ir val- 
<gymo -ukihinko; ^virsziaus to 
prišidera „užusėjos“ sėmeni
mis, miežiais, bulvėmis. Pns- 
kaiezius prie to mokesezius 
dvarui (50-60 r.), autuvams, 
druskai, geležiai, sziksznomė, 
bažnycziai ir k. reikalams, —- 
po metų piningų nebelieka 
dėl zoposto. Prireikus-gi pa- 
sogai, palaidavimui — jau 
reikia imti skolą,
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Stena ir vaitoja visi krasz- ■< 
tai, nėsant piningų: javai ir i 
linai atpigo, nūazalinio uždar
bio stacziai nėra. Mažiausia 
pramonių ir naujiena gaspa- 
dorystėje reikalauja ėmimo 
skolos pas žydą „rudenio gal
von“. Koks bus rudū, ką jis 
atnesz - nieks negal to įspėti: 
dažnai iszvežą bargandavis 
dūnos tiek, kada atlikusius* tie- 
beisztenka metams ir dėl bė- 
ralo. Randasi priepūliai szei- 
mynoje— reikia priimti sve- 
ežią, reikia arielkos; pirkti | 
ją griekas, nės pūrui rugių 
2 rubl., o goreziui arielkos 
3-4 r. Ir įsimanė skudrus 
svietas „varyti arielką savai
me“ ; nėra sodžiaus, kur nebū
tu „name augusios arielkos“; 
szneka žmonės, jog moters 
įsimanė jos pasidaryti dūną 
kepant. Policijos narsumas 
ir sudų kersztingumas nei 
kiek nesumažina to priepro- 
uzio, nės jo szaknis dvasioje 
laikosi, vyrėsnybė-gi tesaugoja 
pavirszių jo.

Tiesa, yra prie Kupiszkio 
valszcziaus suezėdyjimo kassa, 

- ji dūda bargan lig 200-300 
rublių valakui. Pradžioje 
metų 1887 turėjo 2997 r. 60 
kap., tais metais pribuvo 144.* 
398 r. 97 k., o isz jos isztekė- 
jo 146.356 r. 69 k.;ant metų 
1888 atliko 1039 r. 88. k. 
Isz pavirszio veiklingumas 
bankos nepeiktinas. Vienok 
valszczionys mažai teatjau- 
czia gerumo isz to, dėlto kad:
1) įdeda ir ima piningus tik 
turtingiejie — nuskurdėliams 
neiszdūda dėl pasitaisymo,
2) įtekėję piningai urnai isz? 
sisiame isz jos sąnariais ir rei
kalui kitų žmonių ar kito lai-

. ko nebelieka, 3) per dideli: 
dėl bargauninkų palukanai 
(10%), 4) įdėtoj ai pradėjo ne
betikėti, nės negali kada no
rint pasiimti isz jos savųjų 
piningų ir payeikslai kassos 
Rokiszkio ir Panevėžio aus
tume urnai reikalaujanczius 
atgal įdėtojus; naują įtekėji- 
mą urnai iszgrįebia senesni į-

-dėtojai. ? Czia parodytas i 
skaitlius tik popierinis, nės i 
aktyvas parodytas ne sulig 1 
skaitliaus gyvų piningų, bet i 
sulig skaitba-is suvedimo sko
los ir bargo. -— Dėl pirkimo . 
žiamės imasi piningai isz*Vil- 
niaus tarpinio krėdito banko, 
iszdūdanczio didesnę sumą ant 
mažesniųjų su iszmvkėjimu 
skolos palūkanų [6%]; va)- 
szczionių banka mažai yra 
vartojama, nės maskoliszki 
apskelbimai nesuprantami 
per lietuvius.

Pigumas žiamės vaisiaus, 
i o brangumas darbo atvėrė 
į daug valakų dėl arendos; už 

dirbamą valaką prie 10 purų 
sėjimo viename lauke mokasi 

; arendos 100 rublių. Taipogi 
daug „pusinių“, tai yra ėmėjų' 
valako ant pusės: pusinis nu
dirba laukus ir javus, užsėja 
ir visas liekanas skiria per 
pusę su valdytoju žiamės. 
Prekė perkamos žiamės atpū- 
la, nors reikėję buvo pasikel
ti iszėjus miszko naujui įsta 
tymui, sudrąudžiancziam pla
tinimą dirbamos žiamės.

Amatninkystė pas kupisz- 
kėnus standžiai ir protingai 
pasikėlė su pasiplatinimu liū- 
sų nū darbo žiamės rankų; 
nebetoli tas laikas, kada at
sidavę amatui darbininkai 
bus nustumti szalin' per nes- 
pecialistus: szeimyninkai
ūkininkų sugriebdami palais- 
vį laiką prasimokina siūti rū
bus, autuvus,. ligyti muro zo- 
matus, peczius, dirbti plytas, 
kalvės darbo ir net taszyti 
akmenius. Nū gilios seno
vės isz Maskolijos kailedirbiai 
aprinko sav žiemai vietą 
Lietuvos ’niesteliūse; kas ru
dū jie pribūdavo ir Kupisz- 
kyn, kur iszdirbdavo kailius 
visam apyskrieziui. Bet-da
bar jau treti metai tie darbi
ninkai nebelanko, nės kupisz- 
kėnai užėmė jų vietą. Taipo
gi atsitiko ir su dailydžiais, 

i tartyczių pjovėjais ir t. t.
Prantumas jaunimės ir lipnu
mas jų rankų prie visokių pra-

simanymų dailiai užvadūja f 
atsidavusius amatninkus; da- 1 
bar jau nebenavatna esti rasti 
namų darbo maszinas dėl my- i 
nimo linų, malimo prastama- 1 
lės, kūlimo javų ir 1.1. Moters- i 
gi ir mergaitės audžia tokius 1 
audeklus ir rasztus, kurie ei- i 
na lenktyn su pabrikais. Isz ] 
kr omų isznyko „szolkai“ t 
kaklo raiksztis), nės mergai- 1 

t ės jų primezga pigiau ir gra
žiau, turint savo namų vilnas 
ir mokant jas visaip nudaryti. 
Vienok czerkesai kupiszkėnų 
gerai žiamiau stovi už žiamai- 
tiszkus, kur susirado n or aki
niai audėjai. Kas tiesa, nėra 
reikalo atsiradimui norakinių 
audėjų dėl isztaisymo audek
lų ir jų padailinimo: paveiks- 

; linė szeimyna atateiaia savai
me visus savo’ reikalus. Jei- 

l gu gi kupiszkėnų audėjų kiek 
> virszyja žiamaitaitė, tai per 
, nepakakime paveikslo; dūki- 
. te paveikslą, ji viską padarys.; 
. Tą galima pasakyti ir apie 

kitus amatninkus: žmogui už- 
rupo visi krasztai gyvenimo, 
gaudyt-gaudo naujienas ir 
sodina lietuviszkon ukėn. 
Žmogus praszvito per rūpestį 
liftsingą.

T a taigi czion slepiasi di
džiausia klaida giedotojų ver
gijos: vergija, lygiai vijoklis, 
sutraukus turėjo žmogų, ne
dedama jam pamėginti savęs 
ir pasistieptis sulig įpatingos 
savo dvasios. Negana to, ir 
dvasia vergo nesiekė toliaus 
savo pilvo ir atlikimo uždėtų 
nū dvaro dienų. . Vergas dir
bo dėl valgymo; neesant val
gymo, geras ponas jam davė, 
idant galėtu dirbti. Tūtarpu 
senybės mityba įgyjo dabar 
vardą gyvenimo, ir svietas su
judo. Ūkininkas, turintis nū- 
«avine žiamę ir sziek-tiek ži
nomas metų moicoctig^ rūpina
si taip elgtis su savo aiame,; 
idant atliktu ir dėl pagerini- 
mo jo gyvenimo; seniaus-gi 
rūpestis ūkininko prigulėjo 
nū urėdo, tijūno, pono.

Judėjimas tas sujudino ir

■.,619:^1

suragino giliausias slėptas gy
venimo; gana bus pasakyti ir 
to, kad metinis priedas žmo
nių skaitliaus pasididino; lig 
60 metų Vilkmergės valstijoje 
metinis priedas tebuvo t-l$> 
o nū 60 lig 80 metu priaugo 
svieto 25r840J$. 1886 ; metūse 

: kupiszkėnų valszczionys skirs
tėsi sulig amžiaus ir lyties to- 
kiuhudui * ■ c
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skaitlius priesztarauja .Szitas 
pripažintiems padėjimams šta; > 
tistikos, kurie reiszkinasi taip: | 
1) skaitlius moterių virszyja ) 
skaitlių vyrų; Kauno rėdy-. | 
boję sulig 1,000 vyrų pareina 
1028 moterys. 2) berniukų 
gimsta visūmet daugiau kaip * 
mergaiczių, bet berniukų dau- | 
giau iszmirszta lig 5 metų. 3) £ 
gyvenimas moterių yra stan* 1 
dėsnis už vyrų, nės gilios se- 4

- Blbu



1 €20
Lų— ■ 1 
natvės (augszcziau 100 metų) 
daugiau sulaukia moterių, ne 
kaip vyrų.

Priežastis tokio iszsiskyri
mo kupiszkėnų gali būti kiek 
iszaiszkinama: 1) gana deras 
ekonomiszkas būvis ir sveikas 

joras suturi mirimą berniukų,
2) gausumas žiamės ir prisi* 
riszimas prie prigimtos vietos 
suturi vyrus nū jiėszkojimo 
svetimūse krasztūse uždarbio;
3) suraszy tojai gyventojų 
mažiau rūpinosi apie moteris, 
kaipo galvas neapmokamas, 
įsa tos-gi toblyczios matome, 
jog kupiszkėnai turi standžių 
darbininkų metų 20-50 iszvi 
so 40,3$ ir bemaža 40$ tokių, 
kurie reikalauja dėl savęs 
svetimos mitybos, kaip tai

Vienybe

vaikai lig 13 metų ir seniai 
augszcziaus 60 metų; taip kad
1 geras darbininkas maitina
2 galvi. Taip esant, butu 
lengvus kupiszkėnų gyveni 
mas. Tūtarpu tie 40$ dar
bininkų turi uždirbti: 1) mo
kestis skarbui, 2) užlaikyti 
valszcziaus perdėtinius ir at 
likti visokius} jo reikalas, 3) 
iszmaitinti kleboniją ir szpito 
lę su davatkomis. Gale-galo 
iszteks darbo vienam darbi
ninkui bent dėl 4-5 galyų. 
Maž nebus ežia nūszaliai pa-" 
žymėti nūmonę nemažo skait 
liaus senių, kurie tebesituri 
kalbos, jog dvarai arba di* 
džiamiai iszmaitiną daugiaus 
svieto, kaip žiamė suskaldyta. 
Dėl isztyrinėjimo szio dalyko 
imasi dvarelis isz Kupiszkio 
valszcziaus; jis turi iszviso 
žiamės 600 desentr' arba 1150 
margų, isz jų 30$ miszko, ki- 
ta-gi — dirva su pievomis. 
Isz tos žiamės gyvena szeimy- 
na pono ir mokintoja jo vai
kų —Ssz viso 8 galvos ponisz- 
kos; prie pono tarnų ir tar- 
naiezių 6-virė j a, szlūjėja, pri
žiūrėtoja vaikų, važnyczia, 
prižiūrėtojas sodno ir akmis- 
trinė; bernų laiko 6 ir ant 
ordanarijos 10 szeimynų, arba
iszviso tarnų ir darbininkų mezginiai visoki neranda vie- su jūku užmoka prisūdytą 
6f6*flOf5^62< » Darbymetėl tos lietuviszkoje szeimynoje. Isztrūpą ir vėl skerdžių sodįųą

Mokintojas ima. algos 230 rub
lių už mokimą 70-90 vaikų, 
mokintoja-gi 300 r. už moki
mą 5-6 gudelių; toks nely
gus užmokesnis- už darbą pa
kėlė valszczionių perdėtinius, 
kurie praszė atitolinimo ne
reikalingos .dėl jų mokintojos 
ir žadėjo, pasamdyti antrąjį 
mokintoją, bet direkcija nesu 
tiko, ^sz viso skaitliaus ber 
niūkų tik 5-6$ teisždūda ek- 
zaminus dėl užbaigimo moks
lų; kiti-gi iszeina nemokėda
mi netik raszyti, bet ir skaity
ti mekaniszkai maskoliszkų 
kningų; žinoma nelabai rupi 
naši kupiszkėnai apie moks- 
lįnyczią, nės nelimpa prie jos 
jų szirdys, vienok ki - kvienas 
jauezia reikalą szviesos, ir to-

reikalauja tiek padienių, kiek 
skaitant metiniais darbinin
kais reiktu 10 žmonių Isz- 
viso ta žiamė maitina 
8f62fl0z_80 galvų. Dabar 
suskaldžius 1150 margų vala
kais ir iszdalyjus szeimy noras, 
butu 29 szeimynos arba 
25x5zl25 galvos, prie kurių 
reik pridėti taipogi padienių 
mažai 15; bus. Iszvisp-140 .gal
vų, maitinaucziųsių isz tos pa- 
czios žiamės. Isz ežia iszeina 
140-80160 žmonių, reikalin
gų dėl mitybos ponų; arba 
1 poniszka galva sugaiszina 
£z7,5 galvų ūkininkų. Te
gul dvarų laukai esti gausiu'- 
gesni, bet ne per daug; isz ki
tos gi pusės ūkininkai daug 
daugiaus maitina nedarbinių
galvų; ubagų, senių, vaikų ir 
visokių veltėdžių.

Pagrįžus prie skaitlinės tob
lyczios rasime 14,5$ nū visų 
gyventojų amžiuje mokslinia
me, t. y. nū 10—18 metų' 
Tūtarpu Kupiszkio moksliny- 
ežia temokina kas žiema 70 
vaikų, arba 1,05$. Nežiūrint 
ant to, kupiszkėnų 70$ moka 
skaityti lietuviszkai; kas tie
sa, .akai t an ežių ir raszanczių 
skaitlius mažinasi su tolumu 
nū miestelio: jau per 15 vers
tų nū jo teskaito 52$. Ku
piszkio mokslinyežia nū seno
vės skirsto apszvietimą valsz- 
cziuje; muro namai dabar jau 
sunkiai beapima vaikus-moks- 
liniūs, nės tik pusė mažoji at
vesta esti dėl vaikų, kita už
imta per butą del mokinto]aus 
berniukų ir mokintojos mer- 
gaičzių. Mokslįnyczia dėl 
berniukų jau isz seuybė? turi 
savo glėbiūse nemažai vaikų; 
tūtarpu mokslinyczia dėl mer- 
gaiezių įsteigta liko pradžioje 
septintos deszimties metų ir 
kasmet teturi po moks
lines, vie» l8Z dukterų žanda
rų. ūredninkų ir kitoniszkų 
gudų; lietuvės — mergaitės 
retai tepakliuva ten, nės nei 
maskoliszkas mokslas, nei

kios szviesos, kuri galėtu ap- 
szvieeti szeimyną. Ir kupisz
kėnų szeimy n a, nerasdama 
moksliny ežio j e to apszvietirao, 
gręžia veidą prie naminio 
vaisto: mokina savos kalbos, 
savas kningas iszpažinti. Ne 
vien nesirūpina žmonės prie 
skaitymo maskoliszkų, rb$t jų 
iiUjemėgia nū to patiea laiko, 
kada liko užgintos kųingos 
lietuviszkos ir spraudžiamos 
į rankas kningos su „inasko 
liszkais vėžiais“;, vyresnybė 
giliai apsiriko iszdūdama mal
dų kningas nelotyniszko szrif- 
to: greieziau kupiszkėnas 
skaitys maskoliszką grynai 
kningą, kaip. Jietuviszką mas 
koliszkai raszytą.

Žodžiu sakant, visa jaunimė 
imasi už savo kningų: tėvai, 
vyresniejie broliai, seserys 
mokina ilgais žiemos vaka
rais mažilius; skerdžius laike 
vasaros gano bandą su vo
kais, žieinos-gi laike jis mo- 

. kiną tūs paoZtps vaik.us skai 
tymo. Aitenka mandrybė, bet 
gi szeimynai yra meili ir nieks 
nesirūpino suprasti, dėlkę 
toks mokinimas gali būti ne
doras. Kas tiesa vyresnybė 
gaudo ir stato ant sūdo tokius 
„daraktorius“, bet ūkininkai 

už stalo mandrybės.
Nelabai seniai žmonės mo

kino pradžią skaitymo ant 
lenkiszkų elementorių, kalbė 
darni: „kai mano vaikas mo-. 
kės lenkiszkai, tad mokės ir 
lietuviszkai; o kai mokės tik 
lietuviszkai, tai lenkiszkai vis 
reiks mokinti“. Vienok da 
bar jau imasi tiesiai už lietu 
visžko. ,

Sveikata kupjszk&iių pavy* 
dėtina yi*a dėl Isitų Lietuvos 
vietų: valyvas ekonomiszkas 
gyvenimas, sausa ii‘ atlapa 
vėjams vieta, isz senybės Pa 
jūdupėje gydytojas, mokantis 
lietuviszkai, — tai vis mažina 
vaikų ir suaugusiųjų mirimą. 
Kas tiesa sziltinės, tymai ir 
pilvavimai dažnai apsiauczia 
valszczii^ su jūdu kiru, bet 
vis-gi nesituri taip ilgiai.' 
Karszcziai užgula gyventojus 
metŪse blogūse ir gavėnios 
pabaigoje: isz blogos mity 
bos kūnas pasilpęslengyiai pa- 
sidūda visokioms ligoms, ką 
regime ir su silpnais medžiais, 
gūžta samanų, puvimo ir gy
vio ; terei kiav vienatai szeirhy- 
noje apsirgti, ir liga jau žię-^ 
dūja kiekvieną sąnarį; gyve,- 
nimaa vienoje grinezioje, dė
vėjimas tais paežiais rubais, 
valgymas isz vieno bliudo’ — 
tai vis dalyt-dalyja ligą tarp 
szeimynos. Tinkasi neretai 
taip, kad nėra kam bevirti 
valgymo, bekurianti triobas — 
nės visi serga; tokiūse priepū- 
liūse geros szirdies kaimynai 
ateidami prižiūri namus; nū 
ubagų ir davatkų to nesulauk* 
si, nės jie bailiai aplenkia tūs 
užkrėstus namus, nės ten 
nieks, nebegali jiems padūti. 
Kas tiesa moters nelabai pri
prato prie skaiszczios fūšzos: / 
3-4 nedėlias dėviama prikysz- 
tė kaskart kūpia ir sudus,, ir 
sūlūs, ir szauksztus, ir užtrasz- 
kanūtas nū akisopo akis, ir 
nosį. Gavėnia ir pavasaris 
ženklinasi pilvavimais, kurie 
vaikus žindomus kamūja lig 
pusei vasaros: skystas /moty- 
noa pienas, surūgęs ežiui pikas
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purvinoje skepetoje — nusilp
nina ir užkreczia vaiko vidu
rius.

Daktarų tesiklausiasi tū- 
czės, kada ligos „nebenumo- 
nyja namų vaistas“, ir kada 
daktaro pagelba jau esti vė
lyva. Vartojimas naminių 
gydykszlių, atžagariai su skąi-. 
tymu kningųK didinasi nū 
miestelio; tokios pat eilios tū
riai ir skaitlius burtininkų ir 
žadėtojų: atstui nū miestelio 
berasi nukalbėtojuš nū rožės, 
.gyvatės, kraujo žliaukimo, ati- 
taisintojus nū „pagadinimo“ 
raganų; varinczius, szvęstas 
vandū, rūkymas nū priėmė 
ežio plaukais, devindrekis ir 
k. daigtai jau pasitraukė nū 
miestelio ir davė vietą kini- 
nai, morpijai, jodui, tarpen- 
tinui, etc.

-Tai toks būdas gydymo 
žmonių lig.ų Užtatai-gi gal
vijai daug mažiaus esti gydo- 

I mi. Vien senųjų prityrimas, 
suniekintas ir sugaiszintas 
naujomsiomis iszmintimis, sau- 

* go kupiszkėnų bandas; daž
nai rankas spaudindama ir 
beverkdama gaspadinė . regi 
nusibaigimą gerosios karvelės, 
penėtojos .mažų vaikų ir isz- 
vadūtojos, užtrukusios nedar
bo ir blogos mitybos pieno 
motynos. Kamparas, cziaba- 
to aulas ir laszinių virvė kū 
tankesni gydymai. Tūtarpu 
randasi naujos ligos, kurių 
neapima tas prityrimas, ir 
nyksta givuliai be paszelpos, 
isz niekų tankiai. Dėl pa
veikslo czion reikia paminėti 
„raudonąją“ ligą kiaulių, jau 
kelinti metai vasarbs laike 
gnaibanezią ežius gyvulius, 
taip kad nepasilieka tankiai 
ir veislės. „Raudonoji“ liga 
užpūla ant kiaulių vasaros 
karszcziūse, jei ganosi ant 
plinų apartų dirvų, ant sau-, 
lės atakaito, toli nū vandenio. 
Ligonis pasisziauszia, nustoja 
ėsti, slepiasi pauksnėje; po 
kelių dienų paraudonūja pa
pilvė ir visa oda; kiaulė dve
sia. < rTai daugiau niekas,

kelgį arba 2 auksinu. Vie
nok maža gero, ramaus ir 
prietelingo Karoso, — reikia 
žinios žmonėms, reikia kad tas 
Karosas nevien iszgydytu, bet 
ir pasakytu vaistą nū kiekvie
nos ligos, kad jis paliktu 
kiekviename kieme mažą ap- 
tiekėlę dėl visoko. To Karo
sai visai nedaro ir ilenori, bet 
czion reikia aiszkios ir iszmin- 
tingos liėtuvišzkos’ kningoše

Visūtnehiszkas būdas ku- 
piszkėmp gyvenimo aiszkiai 
persimainė per paskutinius 
20—30 metus, nū pat, iszny- 
kimo vergijos. Nei bažny- 
ežia, o iszkala nei tiek nieka
dos neiszgalės taip pajudinti 
gyvenimą, kaip tą įveikė eko- 
nomiszkas persivertimas. Ru 
bai, apsiėjimai, pasakos, gies
mės ir pažiūros žmonių — vis
kas priėmė kitoniszką veidą, 
kitoniszkus pąveikslus;' seno
vės palikimas bėsituri vien 
dvasioje to tiso, nės tik dva
sia pergyvena amžius; tūtar
pu pavirszis szliejasi prie 
esapezių būdų gyvenimo ir 
turisi tek an ežio laiko. Kūnai 
liūsesni esti žmonės, tūmi dau
giau prisiveisia tarp jų jiesz- 
komų norų ir reikalų, rupesz- 
ežių; o pasidauginimas mede- 
gos pridūda tam visam kūną 
ir atlikimą, ir atžagariai. 
Tas atsitiko su ūkininkais — 
vergais: jų ūkė, kritus vergi
jai, pagerėjo drauge su iiūsin- 
gumu ir^ne maža isz jų apsi
gyveno suvis kitoniszkai, kaip 
buvo seniaus. Tūtarpu skar- 
bo ūkininkai persimainė ma-. 
žai, nės jų žiamė nepasididino, 
mokestys-gi priaugo, reikalai 
taipogi, ir užtat jie jaueziasi 
labiau susispaudę už buvusius 
vergus; x į- S n »

Vienok persimainymas pa- 
virszutinis, paremtas ant ūkės 
pamatų, neiszgalėjo dar suju
dinti dvasios lietuviszkos, ly
giai ataudai staeziai neisznaiki- 
na įpatingumo metmenų au
deklo margo. Paliekanos ži
los senovės neiszdilo szirdyse 
ir nūmonėje kupiszkėnų.

kaip skarbutas (cinga). Pa
raudonavusį galviją, t. y. jau 
gangrenūtą, sunku esti beisz- 
gydinti. Užtatai lengvu yra 
atsisergėti nū tos ligos pape- 
niant kiaules isz ryto ir vaka
ro ėdalu su alunu, skystimu 

, airių szaknių, pelenais ir ki
tais smarkiais daigtais; neati
dėtinai reikia paeziame karsz- 
tyje dienos varyti kiaules prie 
vandenio.

Patologijos dalykūse dabar 
tinis laikas labai yra sunkus, 
kaipo laikas persivertimo: 
kitkart gydė gyvulius ir žmo
nes senovės prityrimas; žiniū 
niai būdavo kūnevisūse so- 
džiūse; tiesa, abejotinas jų bu
vo ir gydymas, bet vis-gi bu
vo žmogui bėdoje prie ko nu
sitverti. Dabar-gi kas tiesa 
žiniūniai jau bepasislėpė už- 
kambariūse, toli nū žmonių 
ir kningų, tūtarpu racionalisz* 
ka žinia taip bailiai ir iszleng- 
vo užima vietą žiniūnių, kad 
tarp apyrubių tų dviejų pagel- 
bėtojų gyvenimo atlieka plati 
plyna vieta. Kfcs ją užima ? Už
ima ją vien „žmonių kalba“; 
žmonės kalba, kad kamparas 
gydo gyvulį, — ir kamparą ki- 
sza visūse atsitikimūse; žmo 
nės kalba, kad kąrezioji drus
ka gydo, — ir perkasi ji kiek
viename priepūlyje.

Yra, tiesa, ir mokintų žiniū
nių, bet kas prie jų prieis: su 
10 kiauszinių nei artyn; jeigu 
ir prisileis,’ tad reiks pirkti 
isz aptiekos liekarstų; o kur 
piningai vasarop? Arti Ku- 
piszkio, tarp krūmų ir atstui 
nū vieszkelio, gyvena ant 6 
margų Karosas. Visi žino 
Karosą — mažutį ir tankiai 
bėgiojantį ant trumpuezių ko- 
jalių žmoginą. Ir kaip ne-' 
žinoti — jis isz pamokintų ži
niūnių,4 jis daug iszgydė- ku
melių ir karvių, apie jį daug 
žmonių pasakys stebuklus ir 
pagarbins „jūkdarį“, nės Ka
rosas nevien iszgydo gyvulį, 
bet ir pajūkdo bėdojanezius. 
Ir už tą visą ir už plėezką, kaip 
stebulę, liekąratų .teima pen-

Mės regianie, jog pūselėjama \ 
obelis pavirsta isz laukinės.^ 
truszią su gražiais ir skani.ąi» v, 
vaisiais — obūliaią, vienok nei 
koks pūselėjimas neiszgalės • 
permainyti obelies . į grnszlą.., 
Taip ir sų žmogum deįąsį. nėį 
czion reikia ..į^epytĮ j.a^M^ 
toniszką szirdį,. dvasią.'; _Lią- 
tuva tokio skiepo dar nelMUVO , 
gavusi. Kas tiesa istoriją 
daug -kartų stengėsi- isz-k’i? 
piszkėnų sutverti^ kitoniszką 
veislę, bet skiępąi vis buvo 
svetimos sėklos ir užtat neprb į 
gijo. - Lenkai siūlė savo dsį- į 
gus per įvairias „unijas“, bet 
ir jų tinklai . pavirsz tesiekė I 
tikrūsius lietuvius. Maskoliai 
su kazokais, krajenaczelnikaia 
ir szimtais szpiegų, pludurhija 
po szalį kaip rūkas, bet: lygiai 
rūkas ir nyksta isz lietuviszkoa | 
szeimynos, t nežiūrint ^ant to> 
kad Miliutinas raszė 1864 
met. Muravjovui; „ko neiszffa* • 
Įėjo suveikti maskoliszkaa 
kardas, tą užbaigs .maskolių, 
ka raszysta Lietuvoje.“. - *
nok ir kardas neiszgalėj,o>it 
raszystž perniek nueina; Hėtn» 
viai tūtarpu neiszsižada.savas* 
ties, užpūsėlėjusios jūs ;am» 
žiais, nės neranda nieko to* 
kas galią tą savastį užvadūtu*' 
jų dvasioje.

Myli kupiszkėnai visas sza* ^ 
lis senovės gyvenimo, ir gerįn> * 
darni jį, nelaužo per jūs at* 
rasto, bet perdirba bevartoda* 
mi tą pat medegą. Mėgia jie 
gražintis isz pilekalnįo, rUsz* 
ežiai kniupsanezio arti Ku® 
piszkio bažnyežios, tarp rudų 
kimšų; lygiai nugara didžiau.* 
šio meszidno, įklimpusįo. nū 
amžių žiamėsna, dumoją k$kv 
tą vėjams atstatęs pailgas kal- 
nas, apsijūsęs revu .ir pyliųųi^ 
tik paskutiniais , metaisr, 
na žagrė įbedė savo: plienii į 
snapą jo žilan kubryn. - Tary*; 
turn artojas beardamas užnrirf’ 
szo dėl dūnos apie snaudžiant 
ežią kalne bylą,- vienok v:prį^ 
siklausyk prie mislies to |rtėe 
jaus ir pritirsi, jog jis įjungi 
jungan pasaką, o tankiai be4
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klafisia tėvas sunaus. Sker
sinę gale Žirgakalnio, arba 
Tridokalnio, arba prie Tra- 
kagalio ir 1.1. Trakagalis — 
tai kalnas (nepiltas) vietoje 
susiliejimo Lavėnio ir Kupos, 
pilnas akmenų ir krūmų; ka- 
daiskitkart czion gyvendavę 
goriai - labai piktos; gyvątės, 
jų ^ocze]inis kūnas pavydavo 
žpiogų, o gylys kirsdavo smąr-

Priprocziai įmonių teesti .to
link nepajudinami, koliuk jų 
neužklindo viena isz dviejų 
veiklingų priežasczių: prity 
rimas ar nūmonis. Žmoniją 
stumia pirmyn dažniausiai ir 
pirmucziausiai prityrimas, 
kurs ilgainiu permaino ir nū 
monę; kartais gi dedasi atža
gariai.

Lietuvoje, nėsant knin- 
goms, žmonės szviecziasi per 
prityrimą. Jau tik moterys 
bemeta į degantį rūmą Sz. 
Agotos dūną dėl nuramini
mo nelaimės; jau tik vaikai 
tebedreba priesz ugningą ait
varą ir virsta^ per .galvą prie, 
pirmojo, pavasario griausmo; 
sena moteriszkė su jūku ap
skelbia vaikams apie įszėjimą 
mirusio žmogaus dvasios pa 
veiksle drugio; maža to — 
velykų ryte retai benusidūda 
apgauti vaikus su kiaueziniais 
ir įkalbėti jiems, jog tą pa
dėjo „Velykė41, važinėjanti 
su ratuczias.

Žodžiu sakant — gyvenimas 
naujųjų valandų padarė gy
venimą daug žvalgesniu ir 
atitraukęs nū tradicijos, pa
rėmė ant pamėginimo. Seny
bės stebuklinga pasaka sle
piasi kapūsna drauge su szal- 
tais kūnais senųjų, užleisda
ma savpi vietą istorijoms^ ap? 
sakinėjimams atsitikimų; po- 
ėzija palavįkas seka už die
nos. 0Stovi žirgelis kieme 
pabalnotas“... jau užsivada
vo per „Brolį žalnierėlį“ su 
„novobrancais“, „apicierais44 
ir t. t. Tiesa, Byrutė, kitą
kart Lietuva. .. ir kitoniszkos 
dainės apsiauczia sodžių Lie

vartodamas giliaus ją iszpa- 
žįsta. Tas artojas žino esant 

'tame kalne _ „palaidotą milži
ną“, apginėją Lietuvos. Se
novės gadynėje buvę Lietuvo
je du broliu -— milžinai; jie
būvą taip dideli, kad nyksztyn 
pirsztinės sukraudavę artoją 
su arklu ir kuinu;' galybė jų 
lyginasi didumui. Vaiksz- 
cziodami po szalį, apgindavo 
tėvynę nū atėjūnų. Stebuk
lingi broliai mėgdavo ilsėtis 
abipusei Lavėnio upės: 
viens ant vieno kalno, antras 
ant kito ir szniaukszdavo ta
boką, už pusverszczio ją kits 
kitam bedūdant. Szit jau- 
neika pasimirė. Atlikęs gy
vas palaidojo savo brolį ant 
to paties kalno, kur anasai 
mėgdavo ilsėtis ir ant jo kapo 
supylė pilekal nį; skurdžiai 
verkė naszlaitis savo brolio ir 
jo aszaros dabar tebeteka 
skaiscziu sžaltiniu isz po 
kriauszio pilekalnio. Palai
dojęs milžinas isznyko, ir 
nieks jo jau neberegėjo, tū- 
tarpu jis isz Lietuvos jieiszėjo 

vien pasiliejo.
Dievas žino, kur yra tiesa! 

sav kalba tas pats artojas: ki
ti azneka, jog pilekalnis su
piltas liko dideliais vaiskais; 
girdi kiekvienas kareivis py 
lęs žiamės po givėrę (geležinę 
kepurę) ir iszaugęs kalnas. 
Ir mislydamas apie skaitlių 
vaisku ir galybę joj artojas 
Varo vagą po vagai.
* Netoli nū pilekalnio jau 
baigia tirpti antrasis kalnas, 
kadais kitkart pilnas vaidū- 
klių, barsukų ir lapių, dabar- 
gi senybės kaulų. į Tą kalną 
Apgiedojo Urszulė Tamosziu- 
naitė savo balladojo „Vaidė- 
ii as“. Nėra czion * vietos dėl 
/okavimo visų stebuklingų 
£ietų; lieka pasakyti, kad 
tardai tųjų vietų įgijo dabar 
kitoniszką vartojimą: kaip 
tinklas gradusų ant globuso 
žiamės parodo dėl geographų 
vietą, taip kupiszkėnai vartoja 
Savo sviete, pasakų kalnus: 
kur Jonas arei sziądien? 

tuvos ir pasveria žilą galvą 
senio ant gyslūtų rankų, bet 
tas realizmas poėzijos ženklina 
naują ėpoką Lietuvoje, kada 
ji pametusi įpatingą savo’vei- 
dą pasiliks lygei tie kaimynai, 
įtekmė kūnų pagimdė liętu- 
viszkas giesmės.

-Kaip daug iszgali ekono- 
miszkas gyvenimas permainau 
įveęti į gyvenimą visūmenės, 
szitas tam . paveikslas. Žino
mas yra daigtas, jog kupisz
kėnai isz senybės dėvėjo ru
bais naminio darbo. Septin
toje deszimtyje metų, linams 
pabrangus, pradėjo platintis 
sviete pabrikų iszdarbiaj — 
perkelis, gelumbė, drapas 
ir 1.1. Tūtarpu paskutiniais 
metais, linams atpigus, neszys 
tos medega jau grįžo atgal. 
Vienok rūpestis apie dorumą 
ir gražumą paženklino , tą su 
grįžimą prasimanymais austi 
puikesnius audeklus ir siūdin
ti dailesnius isz jų rubus. — 
Arba, būnant rugiams geroje 
prekėje,žmonės pirkiojo ariel
ką ; d^bargi, f n u pūlųa Jtai prep 
keį, — ją dirba namie ir aug- 
sztumas akcizo.. Cžion daug 
nevodyja. Arbą būnant 
pigai medžių — rūmai darėsi 
isz medžio, dabargi įszrokavi- 
m as parodė, jog plūktinis 
rūmas atsieina piginus, ir jie 
lyg žolė auga, nors Kurszų 
žiamėje tokia mada buvo jau 
labai seniai.

Neabejotinas yra daigtas,) 
jog su lyg tokių permainų 
brendūlio gyvenimo eodiszkio 
mainosi ir jo dvasiszkas paž- 
vilgys, jo kalba, giesmė.

Ar sziaip ar taip nesibijoti, 
nenuliūsti reikia tikriemsiems 
lietuviams priesz tokias atmai
nas* j bet džiaugtis ir drąsinus 
judėti, nės pasigerinimas gy
venimo, isznykimas klaidžių 
senybės proto ir aklo tikėjimo 
į visokius burtus, tankiai dįdį- 
nanczius kanczią žmogaus, stie
bia ir drutina įpątybes dva
sios ir kūno, o prityrimąs ir 
mėginimas ne svetimų, bet nū 
savinrų dalykų gyvenimo, su 

nesvetimais, bet nūsaviniais 
įrankiais protiszkais ir mede- 
giszkais — nieko daugiau ne
sutvers, kaip tik nesvetimą, 
bet standų, ramų 5r daugme- 
tinį zamątą visūmeniszko lie- 
tuviszko gyvenimo, rūpinau- 
ežio standžiai plestėti lietųvisz- 
ką szirdį irgale—galo augsztai 
iszkelti szviesią vėliavą savo 
Bzalyje kitų nubudusių ir sus- 
tandėjusių tautų žiamėsr

Pi Bevardis.
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Yra tai senas ir žinomas 

daigtas, kad naminė musė 
tampa parokūjama prie tų 
skaitlingų musų gyvenimo 
negerumų, nū. kurių jokiu 
budo negalime apsiginti. 
Kada mums musės terszįa sie
nas, rakandus, abrozus,; kada 
lenda į pieną ir valgį, kada 
erzina nakties, laike, kūrnet 
musų akys miegu merkiasi, 
tada su pasimėgimu mudyja
me apie žiemą, iszliūsūjanczią 
nws nū szitų... vargintųjų. 
Mums rodosi, jogei nėra jau 
nenaudingesnio tvarinio anjt 
svieto už musę? Tūmi tarpų 
visai ne taip yra. Ir musė, 
kaip ir kožnas gyvas tvarinys $ 
turi savo tam tikrą pasiunti
nystę gamtoje, ir tai dar taip 
svarbią pasiuntinystę, jogei 
jsztyrę ją turime dovanoti mu
sei už visus jos daėdimus.

Prisižiūrėdami lekiojaneziai 
musei, lengvini patėmyjame, 
jogei kada ji nutupia, tai at 
lieka tokią veikmę, kuri mums 
nenorams primena „tesiprau- 
sianezią“ katę, paųksztį va
lantį savo plunksnas. Musė 
trina savo s paskutines ko
jomis viena į kitą,* pokam 
glosto jomis sparnelius. Tą 
patį daro ir pryszakinėmia ko
jomis. Potam uždeda snapą 
arba gylį už kojų ir siekia 
jūmi taip tolį, kiek gali, pra
rydama dulkes. IkszioĮ 
moksliu ežiai visūtiuai miąlyjo, 
jogei musė tai vis daro vien 
dėl to, idąųte ųųpivalyti, _vįą?
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nok nekursai angliškasis ke- ’ 
raistas Emerson isztyrė, kad 
taip nėra. Patėmyjo jisai per 
padidinantį stiklą, kad visas 
musės knnas yra apdengtas 
dulkėmis, arba-gi mažyežiais, 
ąkia neįžiuromais gyvais tva- 

* riniais, ir kad pradžioje apra- 
szytoji musės veikmė .yra at- 
liekama vien dėl to, idant su- 

, griebti visus tūs gyvūnėliui
gyliu ir praryti. Tatai pasi- 

-- klydo tie mokslinczįąi, kurie 
stigavojo, būtent musė ryja 
savus perus. Emerson patie
sė priesz savą baltos popieros 
arkuszą ir žiurėjo per mikros
kopą ant musių, kurios rinko 
dulkeles nū savęs; po mikros
kopu popiera buvo apdengta 
gyvūnėliais; pasirodė, kad tai 
nėra musių perai, bet mažy 
ežiai gyvūnėliai, kuriūs musės 

. suryja ir kurie aplimpa ją, ka
da ji laksto. * Isz to matome, 
jogei naminė musė taipogi tu 
ri savo pasiuntinystę. Pra 
ryja ji visokius blėdingus ma
žutėlius tvarinius ir maitinasi 

*?(’ jaisiais —? pati-gi tarnaujauž 
maistą vorams, kurie vėl yra 
maistu pauksžczių, o szitie pa 
galios tampa žmonių maistu. 
Nieko nesiranda gamtoje ne
reikalingo. '

Tokių bet kningelių iktūlaik ; 
mės per mažai dar ėsame su
silaukę.- Pažymią vietą tarp 
apszvieczianozių musų visū- 
menę kningelių užima aug- 

, szoziaus paminėtoji* „Visto
rija“. Pažymu yra ant kož-

• nos szaliėa to -raszto, jog au-
• torius netik yra giliaus wusipa- i 
■ žinęs su Lietuvos ’'veikalais, ’

beV-—kas nemenkiaUs sveria i
— jis yta persiėmęs^ ne sveti
ma dėl lietuvių ir lietuvystės 
d vase; kožnas, sakau, puslapis 
tos kningutės parodo didelę 
autoriaus meilę to, kas buvo 
ir yra lietuviszku. Skaitant 
tą veikalėlį szirdį kožnam lie
tuviui džiugina taip-gi aisz- 
ki, gryna lietuviška kalbą, 
kurios sudėtinė sutinka su 
lietuviszkosios kalbos dvase.

i Velyju, idant toji kningelė 
papūsztu namus kožno lietu-

, vio.
Bet raszėjas nėra iszvengęs 

nekuriūse dalykūse apsinki-
- mų, pagal manp nūmonę.

Czion asz nemislyju jam isz- 
mėtinėtiįarf- nesfetėmatiszką 
rasžybą ar provincijonaliszku-. 
mą daugelyje aptarimų, nėsa 
isz visoko matyti dūdasi, jog 
daugiur tie dalykai yra įsibro
vę ne per kalczią raszėjo tos 
kningelės, bet per stoką atsa- 
kanezio žmogaus prie skaity
mo korektos. Czion gi asz 
noriu nurodyti ant tūlų aplin 
kybių, kurios yra svarbesnės 
už kalbiszkus mažmožius. 
Pirmiausiai reikia patėmyti, 
jog toji „Vistorija“ yrar be
veik apraszymu vien polyti- 
kiszkųjų pritikimų Lietuvos, 
įpatingai augsztieczių lietu
vių. Veltū toje kningelėje 
jieszkotum gilesnių žinių apie 
stovį apszvietinio Lietuvoje.;■ 
apie mokslaines, apie darbus 
bažnyczios, apie padėjimą tos 
lūmos, nū kurios visa ateitė 
musų tautos priguli, beje apie 
būvį žmonių. Apraszyti yra 
vaidai tarp kuningaikszczių, 
nepamirsztos vajonės lietuvių 
ąu kryžeiviais, lenkais, mas 
keliais, | szvedais ir tu bet

gijiazkasis tik kaip kur tapė < 
palytėtas. O ir polytikiszkū- 
se dalykūse nėra viskas vie
nokia miera matūjama; ’ nė- 
kurie dalykai, nors jie labai 
svarbus yrą, tik trumpai tapė 
apsznekėti k- n*, Liublino uni
ja, Vytauto svarba Grunvaldo 

r muszyje, kiti vėl niekur ne- 
į užgauti yra pasilikę, kaip va 
i lietuvių ir rusinu dalyvumas

kovoje pas Vienną 1683 m., 
taipgi žydų Lietuvoje įsi vei
simas ir prisidėjimas prie nti- 
puldymo tėvynės, kiti vėl yra 
mocziakiszkai svarstomi, kaip 
pasiplatinimas reformacijos 
Lietuvoje. Autorius, kiek 
mano žinia siekia, Gedimino 
gadynę ne tikroje szviesoje 
perstatęs yra, p.-»nok nežipėje 
asz jį kaltinti negaliu, kadą gi 
jis pats vienur priveda Na 
piėrskio apgarsintus doku
mentus, kurie dokumentai pa

. rodo netik Gediminą buvus 
broliu Vytenio, bet ir netu
rėjus jokių mielių apie raszy- 
mą gromatų pas popiežių da- 
lykūse apsikriksztyjimp. Tie 
dokumentai gana aiszkiai pa
rodo visas intrigas zokoninkų

, prie dvaro D. L. Kunin- 
gaikszczio. Regisi, jog auto-

i rius nemėgsta į eiksztę iaz 
traukti dalykus, nemėgius dėl

, klėrikaliszkosios lūmos. O 
vienok ar ankseziaus ar vė
liaus teisybė taps apskelbta 

, svietui, ar jau ir tapė tai pa
daryta per prof. Antonovy-

> ežių, kurio veikalas sziaip 
s daugiur yra iszkraipytas pa- 

gal' maskolybės velyjimus.
i Isz autoriaus apsakymų re- 
i gimė keletą priežasezių griuvi- 
f mo lietuviszkosios valstijos. 
^rPirmą vietą czion užima Lie

tuvos unija su lenkais, kas 
, yra gražiai ir aiszkiai persta- 
Į' tyta. Vaisiai tos unijos atsi

liepė nevięn ant žmonies ųu- 
baudimo, bet ir ant iszleilė-

Ha hi iMnM
Vistorija arba Apsakymai apie 

Lietuvos praeigą. Paraszė Stanys- 
lOvas Zanavykas 1886. — Tilžė 
1891 m. Kasztu Lietuvos mylėtoju 
spausdinta pas O. v. Mauderodės.*—i’ 
Szalią 186.

Europos lietuviszkoji apsz- 
viestunija per ilgą laiką atsi
žymėjo iszdavinėjimu visokių 
menkraszczių, kaip įvairių 
Raktų, Vadovų, Szaltinių ir 

a 'tt.; veltū tarp daugelio Spaus
dintų kningų jieszkotum ko 

, nors svarbesnio. Tiktai pas
kutiniame laike ima ir czion 

< lyg nauja dvasė kvėpūti. Ži- 
. burėliu tos naujos dvasės pa

sirodo mums iszdavinėjimai 
kningelių svietiszkos įtalpos 
dėl pamokinimo ir apszvieti- 

. mo lietuviszkosios visūmenės,

pudymu guli visas laukas,! jimo didūmenės, kas taip-gi 
kurs buvo pamatu sylos dėl 
kuųingaikszczių, ęB atrama 
priesz neprietelius; stovis eko-U\|SliVVVAlUO) DIVVIO V/JOuVF OVltiMl j 
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prisidėjo prie pagramzdinimo 
tėvynės. Bet viena labai 
svarbi priežastis tapė beveik 

ta, o tai įtekmė kriksz- 
czionyliės ir jos prisidėjimas 
prie iezgriovimbįV Lietuvos. 
Pagal mano žinią* Lietuva bu- ■ 
vo druta'ir atvangi, kol buvo 
stabmeldiška. Priėmusi ka-

s talikystę pėr lenkų rankas 
Lietuva jau žengė* prapūlenės

■ link, kadągi visatinai imant, 
lietuviszkoji kuningija persiė-

i m ė lenkų dvase, beje rambu- < 
mu, netvarka, girtybe. ' Buvo 
vienas kelias dėl iszsigelbėji- 
mo — beje reformacija; bet ; 
lietuviai pereitų gadynių, kaip 
ir apszviestunija szių dienų, 
to iszsigelbėjimo kelio neno
rėjo matyti, įpaeziai dar pri
sidėjo užbėgti reformacijai 
parkviesdami į savo žiamę je- 
zUvitus ir varu atiminėdama 
bažnyčzias n* turtus nū kalvį- 
uų ir'Iiuterfdnį (cp. .„Žemai* 
tių Vyskupy®^),' ;pįpiplai 
tinant reformacijai, ' Į-Gtuva 
butu likusi iszgelbėta nū len- 

i kiszkos palaidu n iszkos įtek
mės, nū artesnės unijos, p per 
tai ir nū tų panezių, , kokius 
lenkai užsitraukė isz didelės 

į dajies besivajavocįami su dis- 
sidentais. Ir maskulĮų gele
žiniai nagai nebūtų mnę taip 
labai įveikti įstengę, kaip ne
įveikė latvių, musų bręląinių. 
Prieg tam kas galėtu priepzin-

1 tiesi tam, jog lietuviai,, tik pa-
> sidėkavoj ant plėtimųisi refor

macijos Lietuvoje ir Žian^aiti-
t joje, susilaukė ir ęavo lietu- 

viszkų rasztų; kitaip kap-žin 
ar veikiai botumėme- įgyją

> lietuviszkai spaustus Veikalus! 
Pasirodo, jog Lietuvos keliai 
turi linkti į kitą pusę neigu 
mės pratę ėsame mislyti, jeigu 
isz tiesų norime susiląuktį ge-

. resnės ateitės. Žinoma nieks 

. šiądien isz musų' negali mis- 
i lyti apie gaivinimą reforn^aci-
> jos, n ės valanda, kada refot- 
• macija galėjo būti pagelbin- 
- ga Lietuvai, yra seniai jau 
-1 perėjusi; už tai-gi sziądien tū-
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mi drucziaus reikia klibinti 
žmonių nūmones prie mokslo, 
kurs lietuvystę pats vienas 
dabar gali gelbėti isz visokių 
kliuczių ir pan ežių. Bet plė 
timasi mokslo, arba nors ke* 
liai į tąjį, „Vistorijoje“ yra 
tik grybžtelti.

Be to viso, „Apsakymai“, 
pertraukti pasiliko su iszyri- 
mu lietuvių ir lenkų valstijos 
1795 m., k adą-gi— anot ra- 
szėjo — „tolesniejie atsitiki
mai yra daugiaus žinomi, o 
isz antros pusės per daug „re's 
odiosa“. Tai nesutinka su 
mieriu kningutės. Juk tik 
autoriaus mieris buvo lietu r 
viszkąją visūmenę supažin
dinti su Lietuvos praeiga; o 
kas sziądien svietui gali būti
geresniu keliarodžiū darbūse 
jeigu ne neseniai pergyventi 
vargai, persekiojimai, terioji* 
mai, kankynės? kas gali ge
naus lietuvių tautą nukreipti 
į tikrąją vagą gyvenimo da
lykime, jei žinia mieriu ir 
/Urbų vyresnybės maskolių, 
tos slėgėlės, kuri sziądien lie
tuvius ėmė smaugti su praga
rine pajiega? O ežia musų 
raszėjas nutraukia siūlą savo 
i,apsakymų“ tiesiog valando
je, kada skaitytojas pasiren
gęs yra iszgirsti bėgį dalykų 
po to, kaip Lietuva ir Lenki
ja pateko po jungu masko- 
liszkojo krokodiliaus. Tos 
spragos neužtveria autoriaus 
„užbaiga“ pasakojimų, pasz 
vęsta trumpai peržvalgai lie
tuvių raszliavos.

Taip gi perszti, szįrdį skai
tytojui, kada jisai užtinka 
tik kur-ne-kur iszmėtytas ži
nutes apie likimą lietuvių 
broliavaikių, beje senprusių 
ir latvi ų. Jei m ės savo ,, Vis- 
torijoje“ galime sutrumpinti 
d ėjas senprusių, tai to niekaip 
negalime daryti su latvių pra
eiga, tūmi labinus, kad vely- 
tina yra, idant ateitė suartin
tu perskirtus bėgyje amžių! 
viengenezius. Laukiama yra 
ne.tik peržvalga latvių poly-1 
tikiszko gyvenimo, bet taipgi 

jų raszliavos, tikybos įpaty- 
bių, ūkės stovio ir tt. Bet 
musų Zanavykas apie tūs gai
vius ir. dagius klausimus pei 
rupesties neturėjo.

Butu dar szis-tas ir sziaip 
užtėmyti apie daigtus, paly
tėtus toje kningutėje, bet 
czion nėra mago mieriu įsi- 
dūti į nddugniu^ perkratinė- 
jimus iszyedžioįiaių autoriaus. 
Gana bus to, jeigu , asz visati- 
nai užtėmysiu, jog lietuviams 
sziądien nepakanka žinoti 
vien\ polytikiszkąją praėitę 
gyvenime savo tautos; lietu
viai sziądien laukia veikalo, 
kuriame butu perstatytas kul 
turiszkasis iszsilankstymaą gi
minės . lietu viszkosios. Po
sziai dienai Lietuva tokio vei 

Tarp kitų dalykų, buvo pa
keltas klausymas, ar musiszkė 
kilpa negalėtu įsitaisyti nak
tinę mokslinyczią sąnariams 
dėl prasimokinimo, į kurią 
taipgi galėtu lankytis ir ne- 
prigulintiejie į „L. M. Drau
gystę“, bet kad įpaeziai nėra 
tam tinkamų vietų dėl susi
rinkimų, tai tas dalykas tapo 
atidėtas iki kitai sueimei. 
Priegtam sąnariai ragino vieni 
kitus rūpintis apie tai' ir ar 
neapeis ruimelį dėl nusisam- 
dymo, kuriame butu galima 
laikyti susirinkimus. Tenai 
butu kningynas draugystės, 
o taipgi pagal iszgalę butu 
laikomi nedėldieniniai prane- 
szimai. Tokiame tai ruime 
butu galima mėginti ir moks- 
linyezią įkurti, o taipgi nedir 
bant, arba vakarais parėjus 
isz darbo, butu kur susirinkti 
dėl pasiskaitymo kningų ar 
tai laikraszczių, arba ir taip 
dėl pasisznekėjimų, nei ką tą 
laiką perleisti kareziamose ar 
kur kitur. Piningų tą dieną 
surinkta §5.50.

„Z. M. I) ėsa Vyresnybė.

— Plymouth, Pa. „L. M. 
D ė“ 27 d. sz. m. laikė savo 
mėnesinį susirinkimą, į kurį 

| isz priežasties Kalėdų szven- 
'ežių mažai sąnarių atėjo. Pi-

kalo nesusilaukė, ateitei yra 
likta tai uždūtei ganėdinti.

Nežiūrint į tūs ir tolygius 
trukumus, asz ne°’droviu dar 
©ykį atkartoti paraginimą, 
kad kožnas vienžiamis pasi
rūpintu tą veikalėlį nusipirkti 
ir perskaityti: piningas ir dar
bas skaitymo gausiai skaity
tojui apsimokės. Galime ti- 
kėtiėsi, jog „Vistorijos‘1 ga
bus autorius ateitėje papildys 
tą savo veikalėlį, kuris ir da
bar drąsiai gali būti vartotas 
lietuvių mokslainėse.

Bomba..

— Wanowsha. Lotysze 
Inflant polskiėh, a w szcze- 
gulnošci z gminy Wieloiiskiej, 
powiatu Kzežyckiego, Kra- 
k6w 1891.

— Derewi^slca Amelja. 
(po vardu Byru ta) gimusi 
Raisteliūse, arti .Vilniaus, 
1863 m., o mirusi Varszavoję 
27 . Liępos 1891 m..^ paliko 
daugel lenkiszkų rankraszczių 
apie Lietuvą, o tarpe kitų 
rankrasztį po užraszu „Opis 
powiatu Lidzkiego“. •

— M. Stankewic2. Kro- 
kavoje patiekė referatą „O et 
nografji Lotysz6w“ (Wisla 
T. V. zesz. 3. str. 728).

— Dov)ojna — JSylwestrO'. 
wwz, * Wiado-

mošč o šwieceniu luczywem w 
chatach wiejskich na Litwie 
(Odb. ze ZbiOru wiad. do ant- 
rop. kraj.) Krak6w 1890.

— -P. BrMLnc&w. Oczerk 
drevnei Litvi i zapadnoi Bo
siji. Vilno. 1891 p. 150 in 
8-o, prekė 60 kap.
. — Vitebskaja gubernija. 
Istoriko? — geograficzeskij, 
statisticzeskij obzor. Siu vis I, 
Istorija, Prigimimas. Žmonės. 
Apsžvieta. Su mapomis ir 
paveikslais. Vidbodė (Vi
tebsk) 1890 m. p. 387.

ningų tą dieną įplaukė $ 3 50. 
„Z. M, D ės“ Vyresnybė.

Shenandoah, Pa. iy- 
dai, kaip jau pereitame ^Vie
nybės“ numeryje raižiau, yra 
kirmėlės, kurios visados gei
džia žmogų įkąsti, vienok mu
sų broliai -vei kiaus pas žydą 
eina ką.pirkti, nekaip pas 
savą žmogų. Tegul .tie smar
vės gyventu vienas isz kito, 
jokio daribo nedirbdami apart 
suktybiavimų, tada pamaty
tume, kad tarp mus žydpalai- 
kių peisai pradėtu nutriuszti 
ir tada szalintųsi isz musų tar
po, bet dabar, gaudami pelny
ti nū musiį brolių, vaišinasi 
kaip szarancziai. Žinome ge
rai,- kiek jiė blėdies pridarė ir

Iszlietmzkūfiimi Amerikoje
— Mcihanoy Plane, Pa, 

13 d. Giūdžio buvo laikyta 
mėnesinė sueimė „L. M. D ės“.

daro musų tėvynėje, czion re
gisi vertėtu ndg jų prasilenk
ti. Isz dalies ir patys musų 
vertelgos yra kelti už tai, kad 
žmonės veikiaus pas žydą, o 
ne pas savą, su kokiu pirkiniu 
eina. Žinoma gerai yra kad 
kaip tik musų lietuvis sziek 
tiek isz prekybos pratursta, 
tai jau menkesnį už savę per 
nieką laiko, o ir murziną žodį 
biednesniam greit drebia. 
Tokiu budu žihogus, nenorė
damas iszgirsti karviszkų žo
džių, aplenkia savą, o nesza 
piningus žydui. Nors'ne vi
si musų vertelgos yra tokio 
karviszko budo, tacziaus ir 
vieno tokio užtenka, idant at- 
szaldyti daugumą viengenezių 
nū savų prekėjų.

Turime mės czion lietuvių, 
nū kurių galima butu laukti 
sziek tiek naudos ir dėl lietu
vystės, įpaežiai nū turtinges
niųjų, kurių nemažai jau yra, 
bet kur tav? Daug rasime 
tokių, kurie gatavi yra visus 
musų darbus paskandyti, jei 
tik įstengtu. Negalima saky
ti, kad visi musų vertelgos 
yra iszgamiai — toli nū to. 
Sztai vietinė „Mokslo Drau
gystės“ kūpa turi sąnarius ne 
tik isz darbininkų, bet ir isz 
kromininkų, saliunininkų ir 
kit, bei kiek turi toji dtatis*



Lietuvininku 625

Ji 
nu. 
$ 
Pas 
nil 
Ito, , 
>art

Ui- 
szti 
Ur. 
nf. 
M 
a■ 
ė »
re- 

!nį.
ūsą 
kad
M 
iniu 
kad 
riek 
‘ate, 
per 

žodį 
bia. 
orė
to-

esza

akio 
i ir 
tat- 
aią :

iviH» Oi 
ūkti 
etų- 
ges< 
yra, 
>ime 
Įsus 
jei 

iky-
lg08 .
Į tO. |
Fail
ine ®|

IBS
J* 
|8-’

gystė nevidonų tarp vertei' 
gų? — Daug, daug. Nelabai 
yra isz ko dyvytiesi, jeigu 
praszcziokai tai ežį tai tą ne* 
permanydami už blogą pas
kaito, bet ką galima pasakyti 
apie apszviestesnius lietuvius 
už purvinas zaunas ant 
„Mokslo Draugystės“? An
tai kun. Zlotorzinskis, kuris 
visus kitus musų kuningus va
dina 7,-gri n oriais“, o tik savą 
vieną paskaito už „prisiekusį 
amerikoną“, keikia „L. M. 
D ės“ kūpą Pittstone, kurio 
musų neisžmanėliai paklausą

užmerkė. Isžnesžąs laimingai 
savo gyvastį ir užpelnąs ten 
skaitiką dėlei savt> maisto, isz 
atlikusių paaukauja po 50 o4 
dėl naudos tukstanczio savo 
brolių, nelaukdamas isz to dėl 
savęs jokio peįno. Linksma 
buvo man girdėti kelis žo 
džius vieno musų sąnario, ku
rie, nors nemokintas; prieszi- 
ninkui taip atsakė: „Nesi
gailiu tos pusės dtderioį n ės 
tie skatikai gyvūs ne deszimtį 
metų, bet gal szimtą ir dau- 
giaus, n ės a kningos iszdūtos 
nenumirs, bet naudą atnesz
musų ateinanczioms kartoms 
tada, kada musų kaulai į pe
lenus bus pavirtę. Perbėgant 
mislia per. „Mokslo Draugys
tės“ mieriusir norus, perkrati- 
nėjant aukas mažos saujalės 
sąnarių dėl pakėlimo azvieson 
tukstanczių brolių^ o isz kitos 
pusės girdint murzinas plio 
vones nūg savų iszgamų, gai
lingumas szirdį apglėbia, drą^ 
sa.ir meilė didesnė gema ka
riauti mirtinai už tiesą! .

Nevidonai lietuvystės ne ki* 
taip painioja tinklą tai drau
gystei, kaip melūdami, buk 
toji draugystė esami prieszin- 
ga katalikystei, bet kuriame 
„įstatų“ straipsnelyje jie už 
tiko tą „prieszingumą“? Kad 
jiems ne katalikystė rupi, o 
kas kitas, galima regėti ir isz 
to, kad jie ii1 ^Šusivienyjimo“ 
lygiu budu neczėdyja, kuris 
juk jau visiszkai katalikisz- 
kas yra.

Prie „Susiyienyjimof* vertė
tu visbms bažnytinėms drau
gystėms prigulėti, bet ar daug 
tokių jame rasime? Viena 
tik Sz. Petro ir Povylo drau
gystė isz Hazleton užsipelno 
tą- pagyrą; ji yra nemaža ir; 
per josios tik prigulėjimą isz- 
liko „Susi vieny j imąs“ nū my 
no laike Mahanoyjiszkio
maiszto. Labai1 butu gerai, 
jeigu prie „Susivienyjimo“
prigulėtu ir dauginus bažny
tinių draūgysczių. "Tegul tik 
prisidėtu prie jo dvi S/enan- 
dorio draugystės,. sakyki m ę

iazkriko isz draugystės, kurio
je pasilikę buvo jau tik du 
sąnariai. Kitas vėla, kun* 
Pautienius Baltimorėje, ver- 
sziszkai įsirėžęs bliauja, idant 
tą draugystę pakrikdinti. 
Paskui tokius nevidonus žino
ma paseka ir tūla dalis ,musų 
žmonių. Mislyjant apie szi-< 
tūdu jaunu „jegamastuku“, 
gema klausymas: ko' geidžia 
szitūdu jaunu vaikinu? Ar 
tai bene to, idant musų žmo
nės visados tamsybėje jskurstu, 
idant darbinftkai, kurie jūdu 
peni, niekados nemokėtu at
skirti blogą nū gero? Neabe
joju, kad toks jūdviejų mieris 
yra, vienok reikia isztarti ir tai, 
kad visos zaunos, paleistos isz 
jūdviejų kosurių, tiek daro 
pavojaus dėl „Mokslo Drau
gystės“, kiek varlių kvaksėji 
mai, nėsa „Mokslo Draugys
tė“ visados ras parėmėjų tarp 
tokių lietuvių, kurie szį bei tą 
supranta, o tokių sziądien at
siranda jau visur. Tiems vai
kinams reikėtų nęužmirszti ir 
to, kad žmonės neilgai norės

. penėti tautos neprietelius.
Dabar pažvelgkime, ką vei

kia „Mokslo Draugystės“ są
narys, įpacziai anglynų dar
bininkas? Jisai nešza savo gy
vastį kasdien po žiame, lenda 
po baisum akmeniu, kuris 
kaskartą giltinę jam rodo ir 
kur nekartą kaipo auka apla- 
szina savo krauju viduriūse 
žiamės pajūdavusiąją anglį. 
Nevienas tenai ir akis amžinai 

Jurginė ir; Sz. Petro ir Povy- 
lo, tnrincžios viena 430, o an
tra 230 jsąnarių, tada „Susi- 
vienyjimas“ isz vieno Szenan- 
dorio turėtu 660 žmonių, o tai 
jau butu pajiega! „Mokslo 
Draugystės“ szakos, ndrs per 
iszgamas yra peikiamos,. bet 
beveik visos priguli prie to 
katąlikiszkpjo „Susivienyji- 
mo“. Gana greitai iszrado 
ftūdu kuningu „Mokslo Drau
gystės“ kūpąs nekatalikisz- 
komis, bet kodėl jiedu tyli 
apie. pp. Varnagirį, Jūdiszių 
ir kitus?

Isz „Vienybės“ matau, jo- 
gei lietuviszkos draugystės 
dygsta visūse krasztūse, bet 
butu dar linksmiaus skaityti 
apie tai, jeigu jos steigtus! po 
vardais senovės musų didvy
rių. Tokių draūgysczių dar 
nedaug teturime/ Neseniai 
gavau gromatą isz Jersey Ci
ty, kuiioj© buvo raszoma, jo*, 
gei ir tenai taisosi draugystė 
po vardu Algerdo, bet dau- 
giaus nieko neteko girdėti 
apie tą draugystę. Groma- 
toje man buvo raszoma, bū
tent toji draugystė žada įsis
teigti ant paveikslo Szenan- 
doriszkės Algerdo draugystės. 
Viename lenkų laikrasztyje 
neseniai skaicziau, jogei 
Spring Valley‘s lietuviai įstei
gė polytikiszką draugystę po 
vardu Sz. Petro ir Povylo. 
Czion tai jau visai szventiėjie 
vardai netinka.

T, Ast.

— Grūdžio 13 d. „L. M. 
D ės“ kūpa laikė savo mėne
sinį susirinkimą. Prezidentui 
neatėjus, jo vietą užėmė kitas 
sąnarys, ant to sykio iszrink- 
tas. Pirmiausiai buvo pers- 
kaitytas pereito susirinkimo 
protokolas, toliau© sąnariai 
užsimokėjo mėnesinę, kurios 
tą dieną įplaukė $8.50; užang- 
liszkas kningutes įėjo $1.20, 
iszviso tą dieną į yždą pribuvo 
$9.70. Mat. janczaitis įneszė 
Lapkntyje sudėtus piningus - 
$16.oo; tokiu badu iszviso

pasidarė $25.70, isz kurių T. 
Astramskiui tapė* iszmokėta 
$8; pasiliko $17.70, kurie ta
pė pasiųsti į vįsūtiną yždą. 
T. Astramskis, kaipo delega
tas seimo, perskaitė susirinki
me visus sutarimus ir parodė 
paveikslus Baltimoriszkės kū- 
pos sąnarių. Potam parėjo 
kalba apie užvedimą kningy- 
no, dėl kurio dalyko yra rei
kalinga turėti salą, bet tas vis
kas tapė atidėtas ant kito kar
to. Yžde pasiliko dar $1.45.

,',Z. Jf. Z>-^“ Vyresnybė,

— Wilkes-Barre^ Pa. Lie-/ 
tuviszkoji draugystė, po vardu 
„Lietuvos Sūnūs“, turėjo czion 
20 d. sz. m. susirinkimą dėlei 
nutarimo važiūti ant naujų 
metų į Pittstoną, kur bus 
szventinama bažnyczia. Ka- 
dągi užkvieczianti gromata 
Pittetono parapijonų tapė pa- 
raszyta taip, kad negalima 
buvo žinoti, kas draugystę 
užpraszo ant tos iszkilmės, o 
priegtam apžiūrėta su lenkisz- 
ka pec^viete, dėlto sąnariai, 
sutarė nevažiūti. Priegtam 
draugystė patyrusi buvo, kad 
nekurie^Pittstono „obivate- 
liai“ įpacz (pp. B. ir K.) yra 
labai prieszingi musų drau.-, 
gystei, kuri nenori susidėti nei 
su lenkais, nei su lietuviszkais t 
iszgamais. ’ 
Kamitėtas^

Hazleton, Pa. 
Po trumpos Ii- 
gos persiskyrė.. Į 

BfflįjžSįĮĮĮpį] su sziūmi svietu 
Motiejus Vii- / 
kauskas, jaunas.

■SHffJiBBIfc vaikinas 26 me- • 
tų. S. a. Motiejus buvo labai 
szaunus: paliko dideliame nu- 4 
siminime savo du broliu — J 
Matijoszių ir Adomą, ir pa-?į 
veizdą dėl.visų draugų. Na- 
basztininkąs prigulėjo prie 
S. Petro ir Povylo draugystės,’ 
ir prie „Susivienyjimo“. Ji
sai tapė labai gražia su kape j 

į L j a palaidotas. J. K.
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PABASZTTA 8IBAI0 DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSI- 
TETO PHILOSOPHIIOS 1ACISTBO.

- (Tąsa.)
Tie si imtiniai nukeliavo į Marburgą metūse 1230, ketė

dami paties didžiojo miėtro Salcos pasiteirauti tame daigte, 
bet, radosi toki reikalai, jog jis turėjo į Italiją keliauti; ir an
tras kryžeivių mistras, Hcehenlceen, nepasiliko namie, kursai 
liepė Ludvikui v. Oetingen kryžeivių. surinkime arba kapi
tuloje kalaVijonų linkėjimą apreikszti ir apie tai su iszmin- 
tingaisiais brostviais pasiteirauti ir jiems į Italiją nusiųsti tą, 
ant ko surinkimas rįžszis. Tą dėjęs Oetingen užsakė kryžei
viams surinkimą, į kurį 70 brostvių vyresniųjų buk susirinku
sių. Visųpirma bylojo kalavijonys apie savo įsakymus, apsiė
jimus, būdą ir dabą. Ant to atsiliepė kryžeivis Ehrenfeld, Al- 
tenburgo kamendotas, tais žodžiais: ;,/To zokono kareiviai yra 
savtarus ir atkaklus, neseka savo įstatymų, ir veizdi daugiaus 
savo naudos nėg visūtino krikszczionių tikybos labo”, ir į ka- 
lavijonų siuntinius su pirsztu rodydamas sakė: „asz pažįstu 
tfldu; jūdu yra už visus nedoresniu”. — „Tiesa”, atsiliepė 
Naegelstadto kamendotas, „vienok tie brostviai musų įsaky
mus seks ir atsižadės visų nūdėmių, jei mės patys busime 
jiems geru povyziu”. — Paskui klausė Oetingen savo tarnų, 
koksai yra užtarimas ir linkėjimas tame daigte. Tūli norėjo 
laukti didžiojo mistro Salcos, pargrįžtanczio, bet kalavijonų 
siuntiniai isz apmaudo palikinę vieną Joną v. Magdeburge 
Rygos kamendotą, grįžo namon. Bet Oetingen, jutęs ilges- 
niai truksiant Salcą Italijoje, iszkeliavo pats su Magdeburgu 
į Italiją pas didįjį mistrą. Tenai Salea mandagiai su Mag
deburgu elgėsi ir rodėsi jis daug jū norincziu tftdu zokonu 
sukergti, nei kaip pirma, užvis jutęs kryžeiviams vykstant 
kariauti Paislyje, vienok be popiežiaus žinios nedrįso pats to 
daryti.

To dėjęs Salca iszsiuntė Jonų v. Magdeburg su rasztu 
pas popiežių į Viterbą, kursai tenai užspėjęs Valdemaro siun
tinį, neleidžiantį tų dviejų zokonų sukergti. Pirmiaus jau 
buvo popiežius liepia savo siuntiniui V. Vilhelmui visus Da
nų dalykus, Igumijoje esanczius, jiems sugrąžinti ir tokiu 
pragumu pakajų ir vienybę tarp kalavijonų ir Danų surieti. 
Tas gaiszino popiežių ir nedarė veikiai to, ko d. mistras Salca 
linkėjo, vienok popiežius, mylėdamas jį, nenorėjo jam būti
nai atsakyti, todėl pradėjo su Danų siuntiniais kaulytiesi ir 
kitu pragumu jiems teisybę daryti. Užvis didesniai pasku
bino dar tą suvienyjimą žinia, atėjusi nū Padaugavio, kas te
nai buvo nutikęs su kalavijonų zokonu.

Gavęs žinią popiežius nū Vilhelmo metūse 1236 apie rei
kalus ir bažnyczios bei tikybos pavojų Padaugavyje, su dides
ne aitra steigė tenai krikszcžionylię platinti ir stiprinti. To 
dėjęs buvo jau liepęs V. Vilhemui dėl užlaikymo tenai Die
vo žodžio kryžiaus karę skelbti ir neleisti novyti perkriksztų 
krikszczionims Vokiecziams mokesniais ir baudžiavomis, bet 
jų liūsybę po senovės palikti, žodį Dievo tarp jų ne smarky
be, ne karda, nūgauda ir ne vergyba, bet malone ir manda
gumu platinti.

Va Vilhelmo steigimas tame daigte buvo neveltui: kaipo- 
gi ant jo balso sukelti Tęutonijoje rimti meldžionių būriai 
atkeliavo su jomylistomis Dannenberg ir Hasseldorf į Pa
danga vį Lietuvių ir Žiamaiezių netikėlių kariauti pagal seną 
įpratimą. Mistras Volkin nevien sutraukė visus brostvius 
kalavijonis, bet dar sukėlė visus tūs, kurie galėjo ginklą pa
kelti tarp krikszczionių Padaugavyje ir susinėrė su atkelia
vusiais meldžionimis. Vienok ir tokią galę turėdamas kala
vijonų mistras nedrįso dar ant Lietuvių ir Žiamaiezių užpulti, 
bet stiprindamas savę patelkė dar pagelbon 10.000 Gudų. 
Su tokia kariauna traukė į .Lietuvį; eidamas tenai be kelio 
rudenio laiku, turėjo grumtieji su purvynais, lytumis ir dar
ganomis, visur teriedamas, bet niekur netikėlių nesutikdamas.

Lietuviai ir Žiamaicziai taippat isz savo pusės nemojavO, 
kaip ikisziolei, bet isz peties teikėsi į karę, ketėdami Vokie- 
czius meldžionis uiti isz Padaugavio per jurą laukan ; užvis 
kuningai —- vaidelės skaitine svietą liūsybę ir dievus savo 
ginti lig paskūjai ir svetimiems nevergauti. Pats vieszpats, 
suvadinęs svietą pas szventą ąžūlą, sugraudino linkėdamas 
geriaus mirti, ne kaip amžinai vergauti ir kame tenai augsz- 
tybėse su dievais savo linksmintiesi amžinai antrame gyveni
me. Kas gali iszguldyti tą meilę namų ir aitrą liūsybės, 
kurią tūmet Lietuviai ir Žiamaicziai rodė, galįs už galį senas 
ir jaunas, vyrai ir žmonos visi liūsais gyventi ar mirti gink- 
lūdamiesi taisėsi; niekšai neszyksztavo tenai nei turtų, nei 
darbo, nei vargų; be atilsio, be algos visi ginklą tiekė. To
kioje tautos aitroje Rimgaudas^ didysis Lietuvos kuningaiksz- 
tis; ir Utėnis, Žiamaiezių kuningaiksztis, sukėlusiu kareivius 
traukė priesz meldžionis, lėbaujanezius girioms pagal, ir stai
ga pasirodę Szvento Mąurieiaus dienoje,1 tai yra 22 dienoje 
Szilo mėnesio, pryszakyje Vdkieežių kariaunos, Kurios visų- 
kantrieji vyrai nusiminė’, pamatę meszkinūtus Lietuvius ir 
Žiamaiczius ant žirgų it smakų, nūgandžius ir baisius nū pa
ties jų povyziaus ir ginklo, o savo apdaru ir smurtumu dau
ginus į žvėris nėg žmones pavėdžius; visų kiekviename veide 
narsybė, szirdyse kantrybė trakszojo, veikiau sav galą ar ne
prieteliui daryti, nekaip jiems vėrgauti galį, kuriūs dar drą
sindamas Rimgaudas taip buk sakęs: „mano kantrus vyrai, 
Lietu voš ir Žiamaiezių vite! suėjot neb jau grobio grieti, bet 
toje vietoje mirti ar amžinai kraugeriams vergauti, tiems, ku
rie liczyna tikybos užsimovę, dygsta mums liūsybę musų isz- 
plėszti; jei tam netikite, pažvelgkite, ką padarė Padaugavė- 
nams, kurie jau apkriksztyti kasdieną skęsta aszarose ir žūna 
kruvinūse vargūse dėl labo savo galžudžių, kurie nekakinda- 
miesi jų kruvinu prakaitu, iszplėszę jiems dukteris ir sūnūs — 
jų paskutinį džiaugsmą — leidžia per jurą geležiniais suvar
žytus į svetimus krasztus tenai vergauti smarkesniems dar žu- 
ponams už paežius meldžionis, kur pereis szimtas tukstanezių 
metų, ir tad nesulaukė tie vargdieniai galo savo kruvinos ver- 
gybos; mės sziądien ar ryto liūsi mirsime ir to nebandysime, 
bėt tie kalnai, tos girios, szi žibanti saulė minės, jog asz jums 
tą teisybę kalbėjau. Ne iszganymo jūsų duszios, ne jūsų 
laimes dygsta tie bedieviai, bet jūsų žiamės, kurią juras atė
mę jus nuvergs ir į savo gyvulius paskaitys. Kuris-gi isz jū
sų iszsižadės tų namų, kuriūse jūsų tėvai ir boeziai karszo? 
kuris-gi tarp jūsų norės vergauti ir neliūsu mirti? Narsioje 
karėje sziądien yra diena amžiaus musų, o ryto liūsi gyvensi
me ar augsztybėse linksminsimėsi. Jus, dievai, užtarytojai
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musų, regite, jog už liūsybę, visųbrangiausią jūsų dovaną, 
padėsime sziądien gyvybą musų, ir tu vyriausias dieve, Pero
ne, gūžėto jan musų, ant krfio. mirktęrėjimo dreba saulė, žia- 
mė, juros ir visas autvėrimas, stiprink mus sziądien tavo ga
lybe, o gandink tavo deszine tūs kraugerius! Asz, dievaži, 
pirmiaus liūsas gyvybą mano iszžiosiu, nei szį kardą priesz 
neprietelius ūkės mano isyankų paleisiu !”\ Tą pasakąs ir 
žirgą pentinais suspaudęs liepė pusti trimieczius į muszą.

Antroje-pusėje mistras Vol kinas, eiliodamas krikszctio- 
nis Vokieėzius, Stiprino tais Žodžiais: '„Dabar yra Ikikas 
mums grumtiesi, to'reikalauja“ sziądien musų gūdą ir tikyba; 
pergalėję tapsime jų viesžpaežiais, nustipę karėje griekų sav 
atleidimą ir amžiną gyvenimą nupelnysime; to pasiekti padėk 
mums szios dienos patrone, S. Mauriciąb!” Ant tų žodžių 
visa Vokiecžių kariauna suszuko: „Szventas Mauriciau, pa
dėk mums sziądien!’’*

Tūjaus abi pusi susirėmė ties Kamne ir kova visųbai- 
siausioji prasidėjo, kokia tiktai galėjo tarp dviejų kariaunų 
būti; meldžionys svaidė akmenis isz svelkshių, it kruszą ant 
Lietuvių bėrė; Lietuviai vėl lakino vilyczias, it sniegą drėbė 
ant Vokiecžių; artymieji vfeni sklambėsi kardomįs, kiti rago
tinėmis vartėsi; abi pusi, dykęįami pergalės, grūmėsi’kruvi
nai su visųdidžiauSia kantrybe ir narsybe, bet jū ilgesniai 
pjovėsi, jū didesnė aitra buvo; Vokiecžiai, vildamiesi atleidi 
mo griekų ir iszganymd, iki paskūjo mirti dyko, o Žtamai- 
cziai, trokszdami liūsais gyventi, sav galą graibstė; jau ap- 
skleistę lidirną gulėjo nevien patys kareiviai,, bet ir vyresnieji 
ir garbingas karvėdis, vienok negalėjo dar žinoti, katrie ka
irūs pergalės; kaipogi jū narsesnis! Lietuviai ir Žiamaicziai 
gulė ant krikszcžionių Vokiecžių eilių,^jd szie kahtresuiai tu 
rėjosi. Žirgų žeistų žvengimai, opūtųjų ir mirsztancziųjų 
vaitojimai, vyresniųjų rėkavimai visose pusėse ūžė: kaipogi 
krikszczionys drąsino savūsiu.s, smilindami kantriai mirti už 
kryžių szventą, / o pagonyą skatino sayūsius toje vietoje 
stipti ar liūsais gyventi. . Ąnt’ galo Vokiecziai pradėjo gurti. 
Tą matydamas Volkin, kalavijonų mistras ir krikszęzionių 
Vokiecžių karvėdis, paėmęs brpstvių pulką gulė ant Žiamai- 
czių eilių, vildamosi jas perlaūžti, bet su brūkliu užsiaustas 
per makaulę sukneito su 48 btostviais. Tūjaus krikszczio 
nių kariauna būtinai paskido, Vokiecziai muko szalin, kurs 
kaip beįmanė; Dannenberg, Hasseldorf ir kiti Vokiecžių kar 
vedžiai su daugybe tukstanezių paliko karvietėje tėbeklaksą; 
Lietuviai ir Žiamaicziąi vijo jūs su tokia aitra, jog sulužus 
ragotinėms, su medžiais, isz kero rautais, skriejanezius mel- 
džionis talžė. Retas kuris tarp jų beiszsprudo nū giltinės 
namikių gandinti, likusieji meldžionys be karvedžių ir vyres
niųjų skubinosi į Tėutoniją grįžti. Tų laikų rasztai gyvai 
sako, jog deszimtasis vos pargrįžęs isz tos muszos (5); nū to 
gali spręsti, jog maž 20.000 karvietėje paliko. Turtas, gėry
bės, ginklai ir padarynės Vokiecžių kliuvo Lietuviams ir Žia- 
maieziams į ranką. Jei kūmet, tai tū kartu Lietuviai ir Žia- 
cziai visiems rodėsi nūgandžiais, kurių nei rimtos Vokiecžių 
pilys, nei nepergaliama krikszczionių narsybė negalėjo jau 
nuramdyti; kur pasismaižė, ten it koksai sriautas viską pa
gavęs bogino su savim, rustus tyrus palikdamas. -

Pasklidus garsui tokios pergalės, apnyko sziūrpulys vi
sus krikszczionis, kurie nusiminę aitojo, regėdami aiszkią pa

bengą krikszczioniųir galą paezios tikybos Padangavyje, jei 
veikiai jūs neszelps ir negelbės. Bet kame tokioje dienoje 
pagelbą galėjo gauti? Jau patys kuningai ir kalavijonys 
aiszkiai regėjo, jog tokią pagelbą ųū vienų kryžeivių tegalėjo 
gauti, todėl Rygos vyskupas iszsiuntė skubinai siuntinį brasta 
vį Gerlach, rudūju vadinamą, į Romą pas popiežių ir Salcą, 
didįjį mistrą, meilingai lugodamas, idant jūs gelbėtu tokioje 
notėje, nerdamas kalavijonų zokoną su kryžeivių į vieną. 
Atbogimis tą rustą žinią pas Salcą į Romą, nebebuvo, ką nai- 
rytiėsi ir beankstytieeL su vienyjimu tų zokonų: kaipogi re* 
girnas jau buvo pavojus ir pabėnga bažnyežios ir visų kriksz- 
czionių, tūse krasztūse gyvenanezių, kurie regimai klius apent 
veiklaus ar paskiaus į nagą nettffiių. Tas nemažai gildė 
szirdį popiežiaus Gregoriaus, kursai užvis rūpinosi Padauga- 
viu, perskaiezius gromatą Rygos vyskupo, kuris verkdamas 
pagelbos jo lugojo. Sutiko jau ir popiežius ant to sunėrimo
tų dviejų zokonų; todėl pasirodė vieną dieną didysis mistras 
kryžeivių Salca su kalavijonų brostviais popiežiaus rumūse 
ir tenai akivaizdoje Antiochijos patriarkos, arei-vyskupo Ba
ri, popiežiaus marczialgos Konrado v. Strasburg ir popiežiaus 
rūmų vyrO,. Jonitų brostvio Hermann, didysis -mistras Salca 
bruko szventam tėvui tūdu eržilu, kuriūdu pas sūlą popie
žiaus klupancziu iszriszo jis nū visų nūdėmių ir iszliūsavo nd 
prisiegos ir įsakymų savo zokono, drąsindamas kentėti dėl ti
kybos ir laimindamas j ūdų į kryžeivių zokoną; tū tarpu po
piežiaus matczialga nusklėstęs nū judum kirėjus, karda pa
ženklintus, apsiautė kryžeivių kirėjais, judu kryžių pažen
klintais.

Taip sunėrė du zokonų Vokiecžių, kuri dingsiė pervertė 
vfbą sziaŪlę. Grįžtantiems namon kAlavijonams paskelbė rū- 
mūse ciesoriaus, jog popiežius pilį Rėvai atidavė Danų viesz- 
paežiui, bei visus krasztus iki nuveikiant netikėlius turį Val
demaras sugrąži nti kalavijonims. T as j iems didei netiko, ir 
vienas tarp jų supykęs pasakė: „Jei tas butu pirma nutikęs, 
dievaži, niekados nebūtumėme susinėrę”.

Tas suviėnyjimas tų zokonų nutiko Balandžio mėnesyje 
metūse 1234. Didysis mistras Salca tūjaus iszsiuntė brostviu 
Heldrungen ir Gerlach į Marburgą, kur Ludvig Oetingen, d# 
mistro vietininkas, žiemą buvo dar sugrįžęs, su įsakymu, 
idant kūveįkespiai 60 brostviu nurėdytų į Padaūgavį į vietą 
užmusztųjų, ketėdamas ir pats į Marburgą netrukus atkeliau
ti į visūtinę brostviu kryžeivių kapitulą, idant tenai pasi
teirauti apie reikalus savo zokono. Taipogi Salca tūjau te
nai iszkeliavo, bet pirma dar su brostviu Jonu Magdeburg 
ciesorių aplankė, kursai tū kartu Teutonijoje truko, jau no
rėdamas pats jam apie tą sukergimą dviejų zokonų papasa
koti, jau jo pagelbos ir užtarimo lugoti ir naujai įgytus 
krasztus nū netikėlių Lietuvių ir Žiamaiczįų patvirtindyti, nū 
kurio gavęs Salca pagelbą, keliavo džiaugdamosi į Magde
burgą, kur visi zokono; vyresnieji į kapitulą buvo susirinkę. 
Visųpirmūju reikalu buvo tenai Padaugavis, Tūjau pasky
rė p r ėdu į Paislį Balką, kryžeivių brostvį, o jo talkėju padėjo 
Ditriką Groeningen, idant jo vietoje, notei užėjus, rėdytu.

(Dar ne viskas.)

5) Voigt. Preuss. Gesctdch. T. II. k, Y. S. 336.
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628 Vienybe

S. Hinerfeld, $18 Penn Ave, Scran
ton, Pa.

VIENYBE LIETUVNIKU”

P. Masionis Philadelphia $2,od
J. Petrauskas Pittsburgh ,,1,00
A. Montag. - „ » „1,00
A. Vienbiskis Springvalley „1,00
J. Kasparas * „ „ „1,00
A. Riszkauskas Chicago „1,00
J. Pauley Hardwick „1,00
J. Kovarskis Chicago „2,00
K. Eringis „ „ „2,00
J. Smaidžiunas Morea „1,00
P. Kriszcziunas Alderson ,J^®0
S. Bungarda Worchester „1,00
A. Adžgauskas Plymouth „2,00
M. Totorius „ „ „2,oo
M. B aku n as Scranton „2,oo
A. Vaitulionis Luzerne „2,oo

Kiekvienas keliaująs isz Ameri
kos* į tėvynę atsimins tą baisųjį ir isz- 
gąstingąjį maskolių rubežių,ant kurio 
žydai, susitarę su rubežiniais Žalnie
riais, iszplėszia isz pakelevingo žmo
gaus paskiausią skatiką. Sziądien 
'rubežinis zokonas paasztriųtas ir tik
tai vienu budū. dar galima be isz- 
gąszczio ir be ilgo užgaiszimo per 
rubežių pereiti. Apie tokią' vietą 
žinoti norintiejie tesikreipia į ,Vie
nybės“ rėdystę, Plymouth Pa., su 
pridėjimu pacztinės markutės už 2 
centu ant atsakymo.

$1,00.
$l,o0. 

pujklu 
75 ct 
$1,00. 

Pilypo
50 Ct.

50 cL
25 ct
65 ct. 

$1,50 et
75 cL

ir piktą'augynimą wajku „ . ;
Pujkus apraszymas apie Lietuvą /, 
Namelis pustelniko paraszyta- del

Lietuwniku „ „ „ n „
Apieka Diewo „ n „ m 
Senowes apraszymas apie Duktery

Karejwio „ „ „ „ . „
Juozapas Koninazewekis arba kankinimas 

tini jotu po wal iže maskolaųs t1
Kalendorius su pasakoms ir dąjnoms 

’ Szwiesa Diewo n r, ,, ų 
: Rinalda lUnaldln&s „
Dajnoe isz wysur surinktos „
Nedorybės Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono „ - „ „ 80 ct.-
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu n . $, „ 40ctr
Witasir Korynna hiatoriją isz lajko perse

kiojimo Bažnyczioa S. per Deoklecijana 95 ct
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Airi- 

n ' ' $5 ii
Prawadnikas angelskos kalbos neabd«t^ 

oabda^ytaa „ ,^j į
Jurgis MiIosfawekie H „ 
Boleslawas arba antra dalis Genovvefos 
Ponas Bartkus „ n „
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauekas, 25 ct. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės « 1,00 ct.
Lietuvio Sapnas „ „ M J ct.

Reikalingi yra dėl Suv. Valstijų 
Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
notk vyrai, 21—35 -metų amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproezių. No
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning Puilding^ 
WILKES-BARRE Pa.

7 >. (H 82X1)

1
o

f

w

30 Ct. 
$1,00 

$1,25. 
80 ct. 
80-ct 
20 et.

DHL SKAITYTOJŲ.
r Užmokėjusiejie, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

Pajieszkojimai.
. Pajieszkau savo szvogerio Vinco 
Petkevycziaus, paeinanezio isz kai
mo Ponkiszkių, Simno parapijos, 
ketvirtas metas kaip Ame
rikoje; jisai gyveno pirma mieste 
Wilkes-Barre. Jeigu kas žinotu jo 
buveinę, tai praszau man praneszti 
ant tokio adresso: Jos. Tamulionis, 
96 Tustin st., Pittsburgh, Pa. (1)

Pajieszkau savo pusbrolio Vinco 
Petkuno, kuris jau trys metai kaip 
Amerikoje gyvena ir paeina isz Su
valkų rėd., Naumieszczio pav., Ta- 
iposjzbudžio gminos, Maskalaviznos 
kaimo. Jeigu kas žinotu apie jį, tai 
praszau duti man žinią.

W. Petkunas 177 C. st. S. Boston, 
Mass. (1)

Apgarsinimai.
PRANC1SZKUS ZDANAVTCZIŪS

' Laiko Lietumszką Saliuną,

arklius ir vežimas dėl parsamdos, važioja anglis 
ir perkrausto žmones. Lietuviai eikite pas lie
tuvi

.Hast Main et. Plymouth^ Pa.

P^rmduda puikus Hotelis vieto
je, apgyvendintoje, lietuvių ir lenku. 
Norintinjio pirkti jį tekreipiami pas

KZnizigos
pargabentos i»>z užmarės:

AuksoAitorius, arba Szaltinis dangiszku akar- 
bu 2.25c., 2.75c,, 3 25c.t 4.00c., 4.50c., 5.00ir5 5Qc.

Senas ir naujas-Aukso Altorius
Garbe Diewuj ant auksztybės ,, 
Balsas Balandėlės „ „
Kninga giesmių arba Kanticzkos 
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėL 
Istorija seno Įstatymo ,, „ n
150 Psalmu Dowldo karaliaus ant

paveikslo kanticzkų
Menuo ^weneziausios Marijos Panos 
Pokilis Szvetqjq ,, , „ „
Iszguldimas metiniu szweneziu

labai naudinga kningelė
i Gywenimas Szwencziausios Marijos Panos 

Wadowas i Dangų „ „ „
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Kymo kataliku n •
Žino apie gydymą ligų kūno ir

duBzicte, apie Liuterį ir Kai wins' ] 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.

; Sopulej Mptynos Diewo n $, 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.
Kajp Sumnejne nuspakajiti „ 25c
Gywenimaj Bzwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už Šožną dalj po n o

Lietuviszka Gramatika paraszyta
kunjgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas? „ f,
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus „
Apie buwimą Diewo n „ 
Senkaus Jurgis „
JElementorias lietuviszkas
Garsas apie bajsy bee Diewo ąudo
Girtybė t A W
Istorija Lietuvos >$ ' * $> '. »
Kningoe teisybių M ,, 
Kaip, (gyti pinigus ir turtą - 
wAuezra,n keturių metų puikiose apdarus© 

po $1.25 kninga, visas perkant
Grleszninkas priveiktas metavotis n
Evangelijos H „
Dunelaiczlo pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszslmokinimo rokundų 
Birutės dainos „ ' „ f,

^Konradas Valenrodas „ n 
* Lie tu visz kasis klausymas
Gramatyka Jązyka litewskiego, Akelaiczio 150c. 
Abėcėle i* 80c.
Patkulis ti 25c.
Pasakų kninga „ „ r 25c.
Kaktas (dangų „ „ * 20c

Visokį Abrozėllai su maldelėmis po 5 centus.

$2.25 ir 2.75C.
„ „ $2.00c.

1.45c. 1.50c.
„ 1.00c.

25c.
50c.

75c.
30c.
2Cc.

25c.
80c.
50c.
40c.
50c.

1.00c.

80c.

50c. 
20c. 
30c. 
25c. 
10c, 
25c. 
25c. 
50c. 
10c. 
50c. 
25c.
25c*

4.00c.

15c..

15c, 
10c*
50c.

KZISTUXTO-OS
LOCMOS ^PAUSTUVL^".

Hlstorije gražios Katrukos ir jos wvsokl stay, 
tyklmaj M n fl ,, 10 cU

Samyezymos arba bajme tory dydeles akis 
Tykra tejeybe isz Suwaiku gubernijos

Konetytacyje det darbininku M
His tor ije apie gražQ Al age Iona, duktery 

lauš hz Neapolo ir apie Petrą karėj wi
Užsyatanawik ant to geraj o H 
Atsytiktmaj ant žiames ir wandenlo
I>d jrojku spraazynjaj spiu uedorybą žydo

15 Ct. 
10 et, 
kars* 
40 ct. 
60 ct.
10 ct.
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M. Makarevyczius.
Lietuviszkas mėsininkas.
408, W, Centre st.
Mahanoy City, Pa.
Užlaiko szviežią mėsą, desz- 

ras ir visą ką, kas tik prie 
mėsininko priguli. Broliai, 
eikite pas savą žmogų, su ku- 
riūmi galite geraį šusiaznekė- 
ti ir kuris ~gerešnį’ tAVoVą 
jums dūs už svetimtauezius.

Didelis Atidarymas! 
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max čo 
hen, 519 JE. Baltimore jsU, 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
: Tie, kurie nori siųsti piningus' į. Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku
rie reikalauja laivakortės, užezėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nū senę* yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupeziaus pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano var
das nėra Jdnbinas,. gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupezystėje Baltimorėje kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asz Viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
lulax: Ooiien 
519 E. Baltimore st.

Baltimore, Md

Vyrai Vaina!
Maskolius rengiasi kariauti 

su Prūsais, o mės turime szią- 
diėn vainą su visais*’sztornin- 
kais už tai, kad mės viską 
daug pigiaus pardūdame už 
jūs. Mės pardūdame visokių 
kainų siutus, overkoezius dėl 
vyrų ir vaikų, kokie tik szios 
žiamės kupczyetėje randasi, 
už pastebėtinai pigiausias pre* 
kės. Turime Visokių ‘ veislių 
vilnonių virszutinių ir apati
nių marszkinių, skrybėlių — 
mjnksztųir kietų, kepurių, ku
rias taip pigiai pardūdame, 
kaip į niekas kitas szitame 
mieste.
New York Bankrupt’ 

Clothing House, 
Spry‘s -Block, 
Prieszai Pacztą,

Plymouth, Pa.

B
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* Uždėjęs kromą Pittstone, parda 
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 M. Main str., Pittston, Pa.

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Šaitanas.

'Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėry mus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos./ Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

<
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V y tauto—Lietuvos
Didžiojo Knninjaikszczlo

parsideda „Vienybės“ rėdys- 
tėję po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite tūs abrozus,— juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie*, 
t u vos vyro! 4Wj|

|




